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Medializované problémy nemocníc 
a ich vzťahu so Všeobecnou zdravot-
nou poisťovňou sa dotkli aj nášho 
mesta. Rozhodli sme sa preto požia-
dať o rozhovor riaditeľa Regionálnej 
nemocnice, n.o., Michala Hasaru 
(MH). Okrem vysvetlenia súčasné-
ho stavu vám ponúkame aj krátke 
zhodnotenie roka 2007 v nemocnici 
a vysvetlenie súčasného stavu spoje-
ného s novým investorom.

ŠN: Ako hodnotíte rok 2007?

MH: Jednoznačne pozitívne. K dneš-

nému dňu síce ešte nemáme všetky 

údaje zo strany zdravotných poisťovní 

o uznaných výkonoch, ale už vieme s 

istotou povedať, že hospodárenie Re-

gionálnej nemocnice, n.o. sa skončilo 

kladným hospodárskym výsledkom. 

Vykonali sme viac ako 3000 hospita-

lizácií, tisíce ambulantných a labora-

tórnych vyšetrení. Investovali sme do 

nákupu nových prístrojov a zariadení. 

Ako pozitívum hodnotím posilnenie 

chirurgického oddelenia  a zvýšenie 

efektivity všetkých oddelení. Podarilo 

sa nám znížiť nákupné ceny liekov, 

dohodnúť sa na zmenách v podmien-

kach nákupu, najmä čo sa týka lehôt 

splatnosti a pod.  

ŠN: Ak spomínate kladný hospo-

dársky výsledok, môžete povedať 

o aké číslo ide?

MH: V mesiaci január a február tohto 

roku sa budeme snažiť o zmenu klasifi -

kácie niektorých limitov, najmä zo stra-

ny Všeobecnej zdravotnej poisťovne, 

a.s., ktoré boli platné v roku 2007. 

(dokončenie na 5.str.)

NEMOCNICA BEZ ZMLUVY
Všeobecná zdravotná poisťovňa ponúka nevýhodné podmienky

Veľtrh Slovakiatour navštívilo viac ako 60.000 návštevníkov

V dňoch 17. – 20. januára sa v bratis-

lavskej Inchebe uskutočnil ďalší ročník 

veľtrhov cestovného ruchu ITF Slova-

kiatour a gastronómie Danubius Gas-

tro. Uvedené veľtrhy boli sprevádza-

né výstavami Poľovníctvo a oddych, 

Exposhop, Gastropack a dvojdňovým 

festivalom Camera Slovakia. 

(dokončenie na  4.str)

ÚSPEŠNÁ
BANSKÁ ŠTIAVNICA

NOVINKY V ŠN 
Vážení čitatelia, po týždňovej prestávke sa vám do rúk opäť dostávajú Štiavnické 

noviny. Možno ste si už všimli, že vychádzajú v novej grafi ckej úprave a veríme, že aj 

s novým, pútavejším obsahom. V závere minulého roka bola Mestským zastupiteľ-

stvom schválená rozpočtová zmena. Mala by vyviesť noviny z personálnych problé-

mov, do ktorých sa v ostatnom období dostali a ktorú navrhol zastupujúci šéfredak-

tor J. Foltán. Najzásadnejšou novinkou je fakt, že s veľkou pravdepodobnosťou už 

od februára (v závislosti od rozhodnutia poslancov Mestského zastupiteľstva) bude 

za prácu na novinách zodpovedný šéfredaktor - zamestnanec Mestského úradu na 

plný úväzok. Uvedená zmena by mala priniesť viac hodnotnejších informácií o práci 

samosprávy, novinkách v meste a zámeroch vedenia mesta. Veríme, že po nej budú 

Štiavnické noviny otvárať čoraz častejšie verejnú diskusiu na rôzne témy a že hlasy 

ich čitateľov pomôžu vedeniu mesta a poslancom pri ich rozhodovaní o ďalšom 

smerovaní regiónu. Okrem vami zvolených zástupcov a zamestnancov Mestského 

úradu sú vám k dispozícii a radi vaše názory a pripomienky nielen k obsahu novín 

vypočujú členovia redakčnej rady, ktorí svo-

ju prácu vykonávajú dlhodobo za symbolický 

alebo žiadny honorár a ktorí svojimi článkami 

spestrujú každé číslo Štiavnických novín, za čo 

im patrí naša vďaka. Verím, že už v budúcom 

čísle si budete môcť prečítať profi l nového šéf-

redaktora (šéfredaktorky) aj s ich zámermi do 

budúcnosti. Dovtedy vám želáme príjemné čí-

tanie vašich novín a tešíme sa na vaše podnety 

na ich zlepšenie.

Ing. Rastislav Marko, poverený dočasným 
zastupovaním šéfredaktora 
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15. januára 2008 sa v priestoroch kina Akademik uskutočnilo stretnutie primátora 

mesta Pavla Balžanku s rodičmi a ich deťmi, ktoré sa narodili Banskoštiavničanom 

v uplynulom roku. Toto stretnutie nebolo náhodné, ani tradičné. Primátor sa totiž 

rozhodol obdarovať tých, čo to potrebujú a  rozdeliť väčšiu časť svojej odmeny, 

ktorú mu odsúhlasili v závere roka poslanci Mestského zastupiteľstva medzi naj-

mladších obyvateľov mesta. Hrdí rodičia takmer stovky detí dostali okrem detskej 

knižky aj 1 000 Sk, ktoré im iste padnú vhod, keďže náklady spojené s malými 

deťmi sú pomerne veľké. Príjemnú slávnosť prerušoval občasný detský plač, ale 

ani ten nezmenil dobrý pocit, ktorý mali obdarovaní i darca.

rm
foto P.Ivaška: darčeky potešili veľkých i malých, v pravo primátor mesta

Zaujalo nás...

Čo bolo:
16. 1. 2008 
Účasť na slávnostnom prijatí zástup-

cov ZMOS prezidentom SR Ivanom 

Gašparovičom.

21.1. 2008
Zasadnutie Mestskej rady, preroko-

vanie materiálov pred chystaným 

Mestským zastupiteľstvom.

Čo bude:
1.2. 2008
Stretnutie s europoslancom Dr. Mi-

roslav Mikolášikom (KDH) – prijatie 

u primátora, pracovné rokovanie na 

tému štrukturálne fondy pre pozva-

ných hostí, návšteva Sv. Antona a 

vzdanie úcty biskupovi Buzalkovi.

Účasť na Maškaráde na ľade na Šte-

fultove.

Účasť na Baníckom plese, ktorý spo-

luorganizuje Mesto Banská Štiavni-

ca.

2.-4.2. 2008
Zahraničná pracovná cesta do slo-

vinského mesta Ptuj na ich tradičné 

historické mestské slávnosti s náz-

vom Kurentovanie – niekoľkodňový 

festival a karneval, kam sú pozvané 

všetky družobné mestá.

5.2. 2008
Účasť na seminári zameranom na 

tému Národná cena SR za kvalitu.

Stretnutie s podpredseom vlády Dr. 

Čaplovičom na tému regionálneho 

rozvoja Banskej Štiavnice.

6.2. 2008
Stretnutie s fi rmou Esprit na témy 

cestovný ruch, GIS a využitie termál-

neho vrtu v energetike mesta.

Stretnutie s krajským riaditeľom De-

xia banky Ing. Vaňom s cieľom hľa-

dania možností spolupráce.

7. 2. - 8.2. 2008
Stretnutie v Tatrách s primátorom 

Vysokých Tatier – rokovanie k zdru-

ženiu horských sídiel. 

Z DIÁRA 
PRIMÁTORA

OZNAM
Mesto Banská Štiavnica ako ob-

starávateľ Územného plánu zóny  

Banská Štiavnica -Počúvadlianske   

jazero oznamuje verejnosti, že v sú-

lade s ustanovením § 20 zákona č. 

50/1976Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku v znení neskor-

ších  predpisov (stavebný zákon) na 

prerokovanie Zadania územného 

plánu zóny Banská Štiavnica/ Počú-

vadlianske jazero uskutoční v čase 

od 25. 1. 2008 do  25.2. 2008. 

Zadanie je uložené na Mestskom 

úrade v Banskej Štiavnici ,  Radnič-

né námestie č. 1 ,oddelení výstavby. 

Zadanie je taktiež zverejnené na in-

ternetovej stránke http://www.ban-

skastiavnica.sk. Záujemcovia môžu 

do zadania nahliadnuť v priebehu 

30  dní od začatia prerokúvania a 

dať k nemu najneskôr do 30 dní 

od zverejnenia svoje návrhy a sta-

noviská. Prípadné pripomienky 

a námety je potrebné doručiť 

písomne, najneskôr do 25. 2. 

2008  na Mestský úrad v Ban-

skej Štiavnici, oddelenie výstav-

by, alebo e-mailom na adresu 

uzp@banskastiavnica.sk

Mgr. Pavol Balžanka
primátor mesta

PODPORA 
BÝVANIA

Mestský úrad v Banskej Štiavnici, 

oddelenie výstavby, RM, ÚP a ŽP, 

Radničné námestie 1 - Štátny fond 

rozvoja bývania  - informuje ŠFRB 

poskytuje podporu na výstavbu 

bytu: 

V rodinnom dome do výšky 1 100 

000 Sk v lehote splatnosti do 30 ro-

kov pri úrokovej sadzbe 3,5 %

V bytovom dome ( aj v polyfunkč-

nom dome) do výšky 1 100 000 Sk 

v lehote splatnosti do 20 rokov pri 

úrokovej sadzbe 3,5 %

Ak je žiadateľ fyzická osoba neprevy-

šujúca vek 35 rokov

V bytovom dome do výšky 1 500 000 

Sk v lehote splatnosti do 30 rokov pri 

úrokovej sadzbe 2,0 %

Ďalej ŠFRB poskytuje podporu na 

obnovu bytovej budovy - zateplenie 

(aj RD):

Obnova bytovej budovy - do výšky 

12 000 Sk / m2 podlahovej plochy 

v lehote splatnosti do 20 rokov pri 

úrokovej sadzbe 1,0  %

Bližšie informácie ohľadne po-

skytovaných podpôr získate 

na Mestskom úrade v Banskej 

Štiavnici, odd. výstavby, RM, ÚP 

a ŽP, Radničné námestie 1, príze-

mie, č. dverí 5, alebo na tel. čísle 

045/6949603 Ing. Kladivíková

Koľko prostriedkov získalo Mesto z grantov v minulom roku?

GRANTY 2007
Získavanie prostriedkov z projek-

tov patrí medzi zaujímavé možnosti 

získavania zdrojov, ktoré má k dis-

pozícii samospráva. Ako to vyzeralo 

v tejto oblasti v roku 2007 v našom 

meste sme sa opýtali projektového 

manžéra mesta Mareka Kapustu:

ŠN: Aké projekty podalo vla-
ni Mesto Banská Štiavnica a koľ-
ko prostriedkov cez ne získalo?
MK: „Uplynulý rok bol pomerne chu-

dobný na možnosti získania prostried-

kov pre mesto, čo je len a len dobre, 

pretože mesto nemalo dostatočne 

pripravenú potrebnú projektovú do-

kumentáciu. Väčšinu času sme preto 

venovali príprave dokumentácie - z 

najdôležitejších spomeniem najmä 

reformu odpadového hospodárstva. 

To málo zdrojov, ktoré boli k dispozí-

cii sme využili úspešne. Z programu 

Obnovme svoj dom sme z piatich po-

daných projektov získali podporu na 

4 objekty, najmä na akútne záležitosti 

týkajúce sa poškodených striech, okien 

a fasád. Významnejšiu sumu mesto zís-

kalo na rekonštrukciu Radnice, z ďalších 

objektov spomeniem objekt na Akade-

mickej 1 kde sa na poslednú chvíľu po-

darilo zrekonštruovať silne poškodenú 

časť strechy, ďalšie práce boli realizo-

vané na objekte Trojičné nám. 15 (žltý 

dom), kde bola opravená rozkradnutá 

časť strechy a boli osadené nové okná. 

Posledným objektom v tomto gran-

tovom kole bol dom na ul. A. Kmeťa 

5 (rohový objekt, kde sú Potraviny Er-

nek), opravovaná bola strecha a okná. 

Z dotačného programu Ministerstva 

fi nancií sme získali podporu na dva pro-

jekty - opravu strechy ZUŠ - suma 350 

tis. Sk a rekonštrukciu parkovej výzdoby 

okolo sochy A.Kmeťa (tieto práce ešte nie 

sú realizované). Menšie prostriedky sme 

získali aj z grantov Ministerstva kultúry, 

ktoré podporilo podujatia Živé šachy a 

Salamandrové dni a Mestskú knižnicu.“

V budúcom čísle vám prinesieme ob-
siahlu informáciu o tom, ako sa Mesto 
Banská Štiavnica pripravuje na eurofon-
dy a aké zámery by chcelo realizovať.
GRANTOVĚ PROSTRIEDKY V ROKU 2007
Ministerstvo kultúry SR: Salamandro-

vé dni - 50 tis. Sk, Živé šachy - 30 tis. 

Sk, Elektronizácia knižnice - 50 tis. Sk. 

Ministerstvo kultúry – obnovme si 

svoj dom: Kalvária Horná Roveň - 530 

tis. Sk, Akademická 1 – oprava strechy 

- 900 tis. Sk, Oprava objektu Kmeťa 5 

- 230 tis. Sk, Oprava objektu na Nám. 

Sv. Trojice - 480 tis. Sk. Ministerstvo 

fi nancií: Parková úprava okolo sochy 

A. Kmeťa - 100 tis. Sk, Oprava strechy 

ZUŠ - 350 tis. Sk. Z Nadácie SPP, ktorá 

spolupracuje s Ministerstvom kultúry 

v rámci programu Obnovme si svoj 

dom, sme dostali dotáciu na rekon-

štrukciu radnice vo výške 2 mil. Sk.

Zdroj: Ekonomické oddelenie
Mestského úradu

MESTSKÉ 
PROJEKTY

Na www stranke Mesta Banská 

Štiavnica nájdu všetci záujemcovia 

o podporu zo strany samosprávy 

VZN, ktoré defi nuje formy podpo-

ry, ako aj termíny uzávierky podá-

vania projektov.  Všetky žiadosti sa 

musia podať písomnou formou na 

základe pravidiel zverejnených na 

uvedenej stránke. Prvá tohtoročná 

uzávierka je už 28. februára, takže 

ak máte pripravený dobrý zámer, 

môžete si ho postupne pripraviť 

do podoby projektu. Viac infor-

mácií na www.banskastiavnica.sk.

rm
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Dňa 23.1. sa v kultúrnom dome v Ban-

skej Belej uskutočnilo stretnutie obča-

nov a vedenia obce so zástupcami fi rmy 

Detox, s.r.o. Uvedená fi rma sa stala vlast-

níkom pozemkov a stavieb fi rmy Dinas 

Banská Belá. Nový investor v obci však 

vyvolal nielen pozitívne reakcie. Uvede-

ná fi rma má totiž vo výpise z obchod-

ného registra okrem iného  v predmete 

činnosti uvedené aj nákup a predaj 

zvlášť nebezpečných jedov, výrobu a 

odbyt chemických produktov vrátane 

jedov a žieravín, zvlášť nebezpečných 

jedov a výbušnín a podnikanie v oblas-

tiach nakladania s nebezpečným a iným 

odpadom. V minulosti sa fi rma aj nech-

tiac medializovala, keď jej v krátkom 

čase vyhoreli cudzím zavinením dva 

sklady – najprv v Rimavskej Sobote a 

potom v Petržalke. Je preto pochopiteľ-

né, že občania Banskej Belej sa zaujíma-

jú o osud podniku, ktorý je symbolom 

obce, a na stretnutí, ktoré malo rozptýliť 

ich obavy, sa zúčastnili v hojnom počte.

„Na stretnutí sa zúčastnilo približne 
120 obyvateľov obce, pracovníci Ob-
vodného úradu životného prostredia 
a pracovníčka Spoločného stavebné-
ho úradu Sv. Anton“, prezradila nám 

starostka obce Ľ. Jašková a pokračovala: 

„Konateľ spoločnosti L. Vojček uistil 
prítomných, že zámerom fi rmy je v 
areáli Dinas pokračovať vo výrobe tak 
ako doteraz a rozšíriť výrobu z oblasti 
nakladania s odpadom o spracováva-
nie plastov, skla a kremičitých pieskov.“ 

Stretnutia sa zúčastnil aj projektový ma-

nažér mesta Marek Kapusta. Podľa jeho 

názoru netreba konštatovať unáhlené 

závery, potešujúce je ale to, že sa o prob-

lém živo zaujímajú miestni, ako aj Štiav-

ničania. Rovnako ocenil snahu vedenia 

obce otvorene informovať o zásadných 

novinkách v jej katastri a dodáva: „Spo-
ločnosť Detox podniká predovšetkým 
v oblasti nakladania s nebezpečnými 
odpadmi, je preto logické, že občania 
si vedia len ťažko predstaviť, že v ich 
obci bude ktosi spracovávať komodi-
ty, ktoré predstavujú pre obyvateľov či 
životné prostredie riziko.“ 

Starostka obce aj projektový manažér 

však svorne konštatujú, že je predčasné 

hodnotiť možný vstup tejto spoločnosti 

do areálu Dinas a do možného podnika-

nia v našom regióne. Spoločnosť Detox 

totiž doposiaľ nepredložila žiaden zámer 

ani obci, ani orgánom štátnej správy. 

Predloženie zámeru je zákonná povin-

nosť, ktorá zaväzuje spoločnosť uviesť 

podrobnosti ich plánovanej aktivity, s 

akým odpadom či materiálom by ich 

činnosť súvisela, aké technológie by plá-

novala použiť, aké bude mať plánovaná 

činnosť vplyvy na životné prostredie a 

aké sú teda prípadné riziká súvisiace s 

takouto činnosťou. O zámere je povin-

ná informovať orgány štátnej správy v 

oblasti životného prostredia a občanov, 

ktorých sa činnosť týka. Samotná sku-
točnosť, že spol. Detox je vlastníkom 
nehnuteľnosti alebo spoločnosti, Di-
nas ich neoprávňuje k začatiu žiadnej 
činnosti bez súhlasu dotknutých obcí 
a bez potrebných vyjadrení organov 
štátnej správy, spustenie prevádzky 
bez súhlasu obce a obyvateľov teda 
nie je možná. V tomto momente sa 
teda kľúčovým stáva kvalifi kované 
posúdenie zámeru spoločnosti Detox, 
ktorý prisľúbili predložiť obci Banská 
Belá  a nádej, že sa obyvatelia budú o 
túto oblasť naďalej živo zaujímať. 

Rm, mk
foto internet: závod Dinas

INVESTOR S OTÁZNIKMI

Možno si mnohí z obyvateľov nášho 

mesta v poslednej dobe všimli aktivity 

okolo dominanty Banskej Štiavnice, his-

torickej pamiatky- Kalvárie. Zaujímalo 

nás, kto stojí  za spustením snaženia o 

záchranu a obnovu kultúrneho dedič-

stva. Väčšina  informačných cestičiek 

viedla do Skautského domu, k nadšen-

covi slovenského skautingu Martinovi 

Macharikovi, ktorému sme položili zo-

pár otázok:

Kedy sa začalo s obnovou Kalvárie?
Obnova prebieha v jednotlivých projek-

toch cez projekty Ministerstva kultúry  

SR Obnov svoj dom, my sme sa pridali 

v roku 2006, zväčša ide o nadšencov zo 

Skautského domu – sú to  skauti, ktorí k 

nám prichádzajú na tábory. Postupne sa 

k nim pridávali ďalší dobrovoľníci. Pod 

vedením Katky Voškovej začali na Kal-

várii pracovať študenti architektúry na 

dokumentácii a výskume. 

Čo nové sa udialo od minulého roku 
po súčasnosť vo vašej  činnosti okolo 
Kalvárie?
V polovici januára 2008 bola zaregistro-

vaná nezisková organizácia “Kalvársky 

fond“. 

(dokončenie na 5.str)

KALVÁRIA A JEJ BUDÚCNOSŤ

ROZPOČET 
PRE KAŽDÉHO
Mestský rozpočet je možno pre 
mnohých čitateľov Štiavnických 
novín záhadou, resp. zložitým do-
kumentom, ktorého štúdiu nemô-
žu venovať dostatok času. Tento 
dokument je však veľmi dôležitý a 
má vplyv na život každého obyva-
teľa mesta. Keďže v záujme samo-
správy je informácie o výdajoch 
a príjmoch mesta prezentovať čo 
najširšiemu okruhu obyvateľov, 
rozhodli sme sa, že vám budeme 
postupne na pokračovanie priná-
šať drobné vysvetlenie jednotli-
vých položiek a zmysel ich využitia. 
Seriál pre vás pripravuje vedúca 
ekonomického oddelenia Mest-
ského úrad Ing. Kamila Lievajová.
Oddiel 01 - Všeobecné verejné služ-

by.

T tomto oddiele sa rozpočtujú vše-

obecné výdavky, ktoré súvisia s čin-

nosťou primátora mesta, s prevádz-

kou Mestského úradu a matriky. V 

roku 2008 sú na túto oblasť plánova-

né výdaje vo výške 25,3 mil. Sk.

Oddiel sa člení na skupiny:

Obce - v tejto skupine sú rozpoč-

tované výdavky na mzdy primáto-

ra, hlavného kontrolóra, všetkých 

zamestnancov, ktorí vykonávajú 

všeobecnú verejnú službu. Tieto vý-

daje predstavujú zhruba polovicu z 

celkových výdajov na verejné služby. 

Ďalšou podstatnou zložkou v tejto 

skupine sú výdavky na prevádzku 

Mestského úradu, ako sú napr. ener-

gie, telefóny, poštové služby, kance-

lársky a iný materiál, všetky výdavky 

súvisiace s prevádzkou áut,  výdavky 

na vybavenie kancelárií nábytkom,  

výpočtovou technikou,  výdavky 

súvisiace s mestským majetkom 

(údržba, poistenie, vypracovanie 

geometrických plánov,  znaleckých 

posudkov) atď. 

Špecifi ckou skupinou sú výdavky na 

úhradu odmien a ostatných výdav-

kov pre poslancov Mestskej rady, 

Mestského zastupiteľstva a členov 

komisií MsZ, ktoré sú na úrovni 700 

tis. Sk. Mesto hradí aj prevádzku 

školského a stavebného úradu, obi-

dva stoja mesto vyše 300 tis. Sk.  

Finančná a rozpočtová oblasť - tu 

sa rozpočtujú výdavky na poplatky 

bankám, v ktorých má mesto zria-

dené účty a úhrada odmeny pre 

audítora, pretože každý rok musí byť 

účtovná závierka mesta overená au-

dítorom.

Transakcie verejného dlhu - v tejto 

skupine sa rozpočtujú splátky úro-

kov z úverov, ktoré boli mestu po-

skytnuté zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania na prestavbu objektov na 

byty. V roku 2008 je to zhruba 500 

tis. Sk ročne. 

V B.Belej bude podnikať fi rma, ktorá sa zaoberá aj likvidáciou nebezpečného odpadu

O záchranu pamiatky sa snaží nezisková organizácia Kalvársky fond

foto MM: M.Macharik pri brigáde 

(v pravo dole)
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Banská Štiavnica nechýbala na tomto 

podujatí, ktorého sa zúčastnilo 880 vy-

stavovateľov z 32 krajín a ktoré navštívi-

lo viac ako 60 000 návštevníkov.

Účasť nášho mesta bola zabezpečená 

v koordinácii Mesta Banská Štiavnica 

a Združenia turizmu Banská Štiavnica. 

Vzhľadom na to, že náklady na veľtrh 

presiahli 100 000 Sk, bola každá pomoc 

vítaná. V skromnom, ale príjemnom 

štiavnickom stánku sa počas štyroch dní 

vystriedali zástupcovia oboch spome-

nutých organizácií, ktorých dopĺňali so-

koliari sv. Bavona zo Školy v prírode pod 

Sitnom a obľúbené postavičky – Náco 

(J. Osvald) a baník (I. Madara). Náš stá-

nok mal za cieľ okrem bohatstva nášho 

regiónu prezentovať aj nové logo mesta 

pred širokým spektrom návštevníkov. 

Okrem našich zástupcov sa sprievod-

ného podujatia Poľovníctvo a oddych 

zúčastnilo Múzeum vo Sv. Antone a 

Stredná lesnícka škola. Samozrejme 

všetci naši účastníci spolupracovali a 

vzájomne sa propagovali. 

V našom stánku bol záujem o rôzne 

témy, dominovali však otázky týkajúce 

sa konania kultúrnych podujatí, Slo-

venského banského múzea a možností 

cykloturistiky v meste a okolí. Množstvo 

ľudí pri našom stánku spomínalo na 

svoju mladosť prežitú v našom meste, 

či obdivovali dravce štiavnických soko-

liarov. Pre mnohých z nich bol veľtrh 

nielen spomienkou, ale aj podnetom na 

návrat do nášho mesta.

A čo si o podujatí myslia J. Roháč (Zdru-

ženie turizmu) a primátor Banskej Štiav-

nice P. Balžanka?

J. Roháč: „Banská Štiavnica a jej okolie sa 

na medzinárodnom veľtrhu cestovného 

ruchu ITF Slovakiatour 2008 prezentovala 

novým stánkom a zaujímavou ponukou 

atrakcií a aktivít.. Nečakane veľký záujem 

bol o zatiaľ neexistujúcu mapu cyklotrás 

a takisto bol nečakaný záujem o stav Kal-

várie - zdá sa, že medializácia tejto témy 

pred pár mesiacmi priniesla svoje ovocie. 

Poriadny kus práce odviedli Jozef Osvald a 

Ivan Madara, ktorí ako Náco a Baník celé 

štyri dni prechádzali zaplneným výsta-

viskom a propagovali Banskú Štiavnicu 

nielen rozdávaním letákov, ale aj svojráz-

nym a veľmi úspešným humorom. Veľký 

záujem vyvolali aj Sokoliari sv. Bavona, 

ktorí priťahovali ľudí k stánku mesta ako 

magnet.“

P. Balžanka: „Moje dojmy sú veľmi dob-

ré. Som rád, že Štiavnica bola úspešne 

prezentovaná, aj keď treba vidieť určité 

rezervy, najmä pri porovnaní s inými 

mestami, ktoré sa takejto prezentačnej a 

propagačnej činnosti venujú už niekoľko 

rokov. Myslím, že náš stánok sa pri svojej 

skromnosti nestratil, skôr naopak, vizuál 

bol veľmi konkrétny a jednoznačný, mate-

riál pre návštevníkov obsažný a prehľadný 

a delegáti nášho mesta vystupovali vy-

soko profesionálne, či už to boli zamest-

nanci nášho úradu, majitelia penziónov, 

zástupcovia Združenia turizmu alebo v 

neposlednom rade náš štiavnický Náco aj 

s priateľom baníkom.“  

Ing. Rastislav Marko
oddelenie kultúry, cestovného ruchu a 

športu

foto str.1 J.Roháč: J.Osvald a I.Madara 

zaujali svojim humorom i vystupovaním

foto str.4 L.Chmelíček: štiavnický stánok 

bol malý, ale moderný

ÚSPEŠNÁ BANSKÁ ŠTIAVNICA

Určite ste sa s tým už stretli. Reklama 

v televízii alebo v tlačených médiách 

na dovolenku v Chorvátsku, Turecku, či 

Českej republike. Každá z krajín sa nepre-

zentovala národnou vlajkou, ale logom 

s heslom, ktoré má prilákať návštevní-

kov. Takýmto istým systémom funguje 

aj propagácia známych miest – stredísk 

cestovného ruchu. Vo svojej propagácii 

nepoužívajú mestský erb, ale moderné 

logo, ktoré sa po čase začne v mysliach 

návštevníkov spájať so zážitkom alebo 

istými pozitívnymi pocitmi. 

Od záveru minulého roka má svoje logo 

aj Banská Štiavnica. Z viacerých alterna-

tív bola vybraná verzia, ktorá obsahuje 

tri veže ako symboly širokej ponuky 

nášho mesta. Nové logo bolo zároveň 

základným stavebným kameňom pre 

dizajn manuál, ktorý navrhuje spôsoby 

jeho použitia – od tlačovín, vizitiek, pro-

pagačných materiálov až po suveníry. 

Mesto Banská Štiavnica a Mestský úrad 

tak budú môcť komunikovať s okolím 

jednotným spôsobom, rovnako aj pro-

pagácia mesta bude môcť dostať jed-

notnú tvár a systém, ktorý výrazne zvýši 

jej efektivitu.

Nové logo budete stretávať čoraz čas-

tejšie aj so sloganom Mesto svetového 

dedičstva. Veríme, že ho aj vy prijmete 

za svoje a pre návštevníkov nášho mes-

ta bude synonymom krásnych zážitkov 

strávených na nezabudnuteľnej dovo-

lenke.

Andrej Gašpar, spoločnosť Herrmann 

Armin a tvorca loga: „Logo predstavuje 

grafi ckú skratku typickej architektúry mes-

ta. Zastúpenie v logu majú objekty svetské 

(radničná veža), religiózne, duchovné 

(sakrálna architektúra kostola sv. Kata-

ríny) a tajomstvá chrániace fortifi kačné 

stavby (veža Starého zámku). Toto posols-

tvo sa dá transformovať aj do všeobecnej 

roviny a prezentovať Banskú Štiavnicu 

ako mesto svetsky bohaté, no napriek 

tomu hlboko duchovné, vznešené a hrdé. 

Vo farebnosti loga  sa nachádza farebná 

segmentácia  ďaľšej plánovanej marketin-

govej komunikácie.  Základnou farebnou 

kombináciou mesta bude zelená a šedá 

- farby, ktoré vyjadrujú odkaz na banícku 

históriu mesta.“ 

Peter Ivaška, poslanec Mestského za-

stupiteľstva: „Som nielen ako poslanec, 

ale hlavne ako občan nášho mesta rád, že 

sa začalo a hlavne aj ukončilo realizova-

nie loga a grafi ckého manuálu pre mesto. 

Do tohto času mesto logo ako také malo, 

avšak využitie v grafi ke a spojenia grafi c-

kých materiálov tu nebolo vytvorené. Som 

rád, že prvé logo bolo schválené a teším sa 

na zlepšenie grafi ky v tlačových materiá-

loch, taktiež zlepšenie internetovej stránky. 

Viem, že logo a grafi cký manuál je len prvý, 

avšak základný krok k zlepšeniu propagá-

cie mesta a regiónu. Investície do takýchto 

základných pilierov sú na mieste.“

rm

BANSKÁ ŠTIAVNICA 
MÁ NOVÉ LOGO

Tri veže symbolizujú širokú ponuku mesta

STRETNUTIE 
PRE ROZVOJ 

TURIZMU
Dňa 11. januára sa v priestoroch rad-

nice stretli z iniciatívy Mesta Banská 

Štiavnica a Informačného centra 

mladých zástupcovia organizácií, 

podnikateľského a tretieho sektora 

pôsobiaci v oblasti cestovného ru-

chu. Cieľom podujatia bola výmena 

informácií o pripravovaných projek-

toch medzi účastníkmi podujatia a 

vytvorenie nových kontaktov a mož-

ností spolupráce. Medzi najzaujíma-

vejšie patrili prezentácie zámerov 

baníkov a ich spolkov a kultúrnych 

centier, ktoré majú záujem vytvoriť v 

našom meste dve skupiny mladých 

nadšencov. 

Uvedené stretnutie viedlo k vytvo-

reniu dotazníka, ktorý bol zaslaný 

účastníkom podujatia a v krátkej 

dobe bude uverejnený aj na inter-

nete. Cieľom dotazníka je získanie 

základných informácií o plánova-

ných projektoch, resp. projektových 

zámeroch, ich zhromaždenie v zá-

sobníku projektov a prípadné mana-

žovanie zo strany Mestského úradu. 

Ten bude v prípade potreby kon-

taktovať tých, ktorí majú podobné 

ciele, a môže odštartovať pravidelné 

stretávanie a komunikáciu medzi 

subjektmi, ktoré majú záujem rozví-

jať podobné aktivity.

rm

CESTOVNÝ RUCH
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Postupujeme pritom v súlade s platnou 

zmluvou v roku 2007, ktorá nám umož-

ňuje započítanie nevyčerpaných limitov 

s prekročenými limitmi. Úspešnosť tých-

to presunov, ako aj doúčtovanie mesia-

ca december 2007,  bude mať vplyv na 

celkový hospodársky výsledok. Odha-

dujeme však, že kladný hospodársky vý-

sledok sa bude pohybovať v rozmedzí 

1,2 mil. Sk až 2,1 mil. Sk. 

ŠN: Čo pripravujete v roku 2008?

MH: Všetci poskytovatelia zdravotnej 

starostlivosti sú závislí od podmienok, 

na ktorých sa dohodnú so zdravotnými 

poisťovňami, nakoľko príjmy z poskyto-

vania zdravotnej starostlivosti predsta-

vujú 98% všetkých výnosov nemocnice. 

Takže je to o vzájomnej dohode a nie-

kedy aj nedohode s poisťovňami. Pripra-

vujeme projekt domu ošetrovateľskej 

starostlivosti, jednodňovej chirurgie ako 

doplnku k súčasnému chirurgickému 

oddeleniu a zaoberáme sa myšlienkou 

rozšírenia oddelenia dlhodobo chorých. 

Nábeh plánujeme od júla 2008. Zároveň 

od februára tohto roku chceme spus-

tiť projekt Pracovnej zdravotnej služby 

pre región Banskej Štiavnice a od apríla 

transfúznu stanicu.  

ŠN: V posledných týždňoch sa v 

médiách veľmi často objavuje spor 

medzi nemocnicami a Všeobecnou 

zdravotnou poisťovňou, a.s., ohľa-

dom zmlúv na rok 2008. Ako je na 

tom Regionálna nemocnica n.o.?

MH: K dnešnému dňu (pozn. autora: 

28.01.2008) nemáme podpísanú zmlu-

vu s touto poisťovňou, rovnako ako väč-

šina nemocníc na Slovensku.

ŠN: Aké sú dôvody?

MH: Dôvodom sú nevýhodné pod-

mienky zo strany Všeobecnej zdravot-

nej poisťovne, a.s.. Nevýhodné nielen 

pre nás, ale dovolím si povedať, aj pre 

klientov tejto poisťovne. Návrhy na 

uzatvorenie zmluvy na rok 2008 nám 

boli doručené až 31.12.2007, čo pova-

žujem za neštandardné, aj keď v súlade 

so zákonom. Pre nás sú  však neakcep-

tovateľné podmienky v nej uvedené. Aj 

napriek rastu nákladov na vodu, plyn, 

elektrickú energiu, potraviny, mzdy sú 

ceny za ukončené hospitalizácie rovna-

ké ako v roku 2007. Navyše poisťovňa 

navrhuje aby sme hospitalizovali menej 

pacientov v porovnaní s rokom 2007 až 

o jednu tretinu. A to bez toho, aby boli 

jasné pravidlá, kde majú byť títo pacien-

ti hospitalizovaní, nakoľko obdobný 

prístup použila poisťovňa aj k okolitým 

nemocniciam. Preto sa snažíme pri ro-

kovaniach so zástupcami VŠZP vysvetliť, 

že predložený návrh nie je dobrý ani pre 

našu nemocnicu, ani pre klientov VŠZP. 

ŠN: Ako sa dotklo neuzatvorenie 

zmluvy pacientov VŠZP?

MH: Aj napriek tomu, že stále nemáme 

uzatvorenú zmluvu na rok 2008, posky-

tujeme poistencom VŠZP zdravotnú 

starostlivosť v nezmenenom rozsahu. 

Nechceme brať pacienta ako rukojem-

níka v spore s touto poisťovňou. 

ŠN: Aký by bol fi nančný dopad na 

nemocnicu, ak by ste súhlasili s ta-

kouto zmluvou?

MH: Po všetkých prepočtoch, pri uváže-

ní čerpania limitov zo strany VŠZP, vie-

me povedať, že v roku 2008 by to bol 

fi nančný výpadok vo výške približne 

osem miliónov korún. 

ŠN: Ako sa správajú ostatné zdra-

votné poisťovne?

MH: S ostatnými zdravotnými poisťov-

ňami máme uzatvorené zmluvy, plat-

nosť niektorých končí v marci a apríli 

tohto roku. Takže pripravujeme sa na 

rokovania, kde chceme už presadiť aj 

spomínané zámery na rozšírenie zdra-

votnej starostlivosti.  

ŠN: Záverom minulého roka Mest-

ské zastupiteľstvo rozhodlo o vstu-

pe strategického investora do Regi-

onálnej nemocnice, n.o.. Aký vplyv 

mal tento vstup?

MH: Proces vstupu strategického inves-

tora ešte nie je dokončený. Predpokla-

dám, že na januárovom Mestskom za-

stupiteľstve bude musieť byť schválené 

opravené jedno uznesenie týkajúce sa 

vstupu investora do Regionálnej ne-

mocnice, n.o.. Ale aj napriek tomu spo-

ločne rokujeme s poisťovňami a rozpra-

covávame investičný zámer na rok 2008, 

tak aby refl ektoval naše zámery v oblasti 

poskytovania zdravotnej starostlivosti. 

red

NEMOCNICA BEZ ZMLUVY

(dokončenie z 3.str)

V nej je združených 6 subjektov: RK Cir-

kev, Mesto Banská Štiavnica, Štátne lesy, 

SBM, Spolok BŠ91, Nadácia Baden Po-

wella. Toto zoskupenie postupne pracu-

je na projekte, ktorého hlavnou úlohou 

bude celková obnova a následná prie-

bežná starostlivosť o Kalváriu. Zahŕňa v 

sebe obnovu technických a stavebných 

detailov, oživenie funkcie objektu tak v 

oblasti turistickej, ako aj duchovnej. 

Môžete nám detailnejšie opísať, v čom 
by malo spočívať oživenie tejto uni-
kátnej pamiatky?
Ide o zachovanie liturgických funkcií, 

individuálnych aj spoločných duchov-

ných potrieb a tiež o dobudovanie 

infraštruktúry pre všetkých návštevní-

kov, keďže dnes je väčšina turistického 

charakteru. Okrem pamiatkovej obnovy 

objektov a areálu bude dôležitým kro-

kom vytvorenie informačného a pre-

zentačného bodu, kde návštevník nájde 

všetko o Kalvárii, jej histórii, obnove a 

tiež „návod na použitie“, keďže pútnické 

tradície pomaly vymierajú a mladší ľudia 

už nevedia, ako kalvárska púť vyzerá. Na 

tento informačný bod chceme využiť 

zázemia bývalého správcovského bytu 

a časť Dolného kostola. V objekte môže 

vzniknúť priestor na uskutočňovanie 

cirkevných, ale aj ďalších kultúrnych po-

dujatí. Za budovou plánujeme vytvoriť 

pevné pódium na cirkevné podujatia a 

tiež napríklad na menšie gospelové po-

dujatia, festivaly, duchovné cvičenia či 

iné kultúrne aktivity.

Kedy plánujete spustenie týchto akti-
vít? 
Zatiaľ sa do opráv svojpomocne zapája-

jú nadšenci a skauti. Ak sa nám podarí 

získať fi nancie z rôznych rozbehnutých 

projektov, rátame s otvorením v roku 

2009, a to v čase turistickej sezóny od 

mája do októbra. V tomto období bude 

súčasťou turistických sprievodcovských 

služieb aj stála strážna služba, ktorá 

bude na areál dozerať aj v nočných ho-

dinách. 

Zaujala ma myšlienka adoptovať si 
niektorú z kaplniek. O akú adopciu 
pôjde?
V priebehu roka 2008 zverejníme mož-

nosti tzv. adopcie kaplnky. Ide o fi ktívnu 

adopciu. Jej zmyslom je získať darcov, 

ktorí budú pravidelne fi nančne prispie-

vať na vybraný objekt a po jeho oprave 

by meno darcu bolo decentne uvedené 

na konkrétnej kaplnke, prípadne v zo-

zname darcov. Môže ísť o rodiny, obce, 

fi rmy, či individuálnych darcov. 

Mohli by sme spomenúť niektorý z 
projektov, ktorý by posunul vaše sna-
hy k vytýčenému cieľu?
Veľkou výzvou pre nás je vyzbierať do 

júna 2008 čo najviac fi nancií, nakoľko 

nám svetová organizácia World Heri-

tage Fund sľúbila zdvojnásobiť nami 

vyzbieraný objem peňaží. To znamená, 

ku každej korune, ktorú získame dosta-

neme druhú. V mesiacoch apríl - máj, 

chceme organizovať verejnú zbierku 

do ktorej môže prispieť každý obyvateľ 

nášho mesta či mimo neho.

Ak vás zaujíma dianie okolo Kalvárie 
viac obráťte sa priamo na p. Martina 
Macharika, 0905360307, macharik@
scouting.sk
Odhalili sme dianie v súčasnosti a pood-

halili zopár krôčikov do budúcnosti. Je 

chvályhodné, že sa u nás našli nadšenci, 

ktorí  sú ochotní venovať väčšinu svojich 

síl a času, aby zanechali na architekto-

nicky jedinečnej pamiatke svoj odtlačok 

tejto doby. Pozitívny je nápad, a úžasná 

snaha. Všetci však vieme že čím viac 

dlaní sa pripojí k dielu, tým lepší pocit 

z vykonaného budú mať zúčastnení. Ak 

máte záujem podporiť  snahu o záchra-

nu Kalvárie, pridajte sa aj vy. Ďakujeme.

Rozhovor s Martinom Machárikom
pripravila Z.P.

KALVÁRIA A JEJ BUDÚCNOSŤ KOMISIA
AJ O SLOVAKIATOURE

16. januára 2008 

o 14.00 hodine sa 

uskutočnilo za-

sadnutie komisie 

obchodu služieb 

a cestovného ru-

chu. Členovia ko-

misie prerokovali 

Všeobecne záväzné nariadenie Mes-

ta Banská Štiavnica o reklamných, 

informačných   propagačných za-

riadeniach na území mesta Banská 

Štiavnica, ktoré odporučili mestské-

mu zastupiteľstvu schváliť.

     Návrh čerpania fi nančných pros-

triedkov na propagáciu mesta    v 

roku  2008 vyvolal medzi členmi 

komisie širokú diskusiu. Komisia   

rozpočet propagácie Banskej Štiav-

nice podporila a schválila čerpanie 

fi nančných prostriedkov na výstavu 

Slovakiatour 2008 . Mesto Banská 

Štiavnica sa približne po 2 rokoch 

v spolupráci so Združením turizmu 

zúčastnilo na výstave Slovakiatour v 

Bratislave. 

     Komisia  požiadala vedúceho 

oddelenia KCRaŠ  Ing. Marka  o 

predloženie operačného programu 

rozvoja cestovného ruchu a náme-

tov na letnú turistickú sezónu v roku 

2008. Tento dôležitý materiál bude 

predmetom rokovania komisie na 

najbližšom zasadnutí.

Pavol Bačík
predseda komisie 

foto MM: Dobrovoľníci 

zachraňujú reliéf

AKTUALITY
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Mesto, ako zriaďovateľ ZŠ Andreja 

Sládkoviča, podalo dňa 13.12.2007 

Ministerstvu školstva SR žiadosť o 

vyradenie  tejto školy zo siete škôl 

MŠ SR k 31.1.2008, v zmysle Uzne-

senia Mestského zastupiteľstva 

č.160/2007.

Ministerstvo pri svojom rozhodova-

ní vzalo na vedomie súhlasné sta-

novisko Štátnej školskej inšpekcie v 

Bratislave z 12.12.2007 , ale rešpek-

tovalo vyjadrenie Krajského školské-

ho úradu v Banskej Bystrici, ktorý vo 

svojom vyjadrení zo dňa 5.12.2007 

vyradenie ZŠ A.Sládkoviča neodpo-

rúča vzhľadom na požadovaný dá-

tum ku dňu 31.1.2008. Rušenie školy 

k tomuto dátumu by mohlo zname-

nať narušenie kontinuity výchovno-

vzdelávacieho procesu v priebehu 

školského roka nielen na tejto škole, 

ale aj na ďalších ZŠ v meste. Roz-

hodnutie Ministerstva školstva SR 

nám bolo zatiaľ oznámené len na 

základe telefonického kontaktu a 

ofi ciálne písomné stanovisko dosta-

neme v najbližších dňoch.

Keďže mesto ešte nemá právoplat-

né rozhodnutie ministerstva o vyra-

dení školy zo siete, prebehne zápis 

detí do prvého ročníka aj na tejto 

škole.

Ak poslanci zotrvajú na svojom sta-

novisku riešenia racionalizácie  zru-

šením ZŠ A.Sládkoviča, MsZ musí 

prijať nové uznesenie, s novým 

dátum, ku ktorému sa bude škola 

rušiť (obvyklým a ministerstvom 

spravidla rešpektovaným dátumom, 

je rušenie škôl k 30. júnu príslušné-

ho kalendárneho roka). V prípade 

nových skutočností budú rodičia a 

verejnosť  včas informovaní.

PaedDr. V.Ebert- MsÚ

Pre rodičov, ktorých deti dovŕšili resp. k 

31. augustu 2008 dovŕšia šesť rokov.

Ako iste viete  z médií, v týchto dňoch 

(od 15. januára do 15. februára) prebie-

hajú na celom Slovensku zápisy do prvé-

ho ročníka základných škôl. Dieťa, ktoré 

rodič zapíše do prvého ročníka, nastúpi 

1. septembra do školy a začne preň zau-

jímavá, dobrodružná, krásna, ale neraz i 

strastiplná cesta za poznaním a vzdela-

ním. Ako hovoril už Ján Amos Komenský, 

na dobrom začiatku naozaj  veľmi záleží, 

pretože neraz prvé neúspechy dieťaťa v 

škole natrvalo poznačia jeho ďalší vývin 

nielen v oblasti vzdelávania, ale i v živote 

vôbec. Naša poradňa v Banskej Štiavnici 

pôsobí už jedenásty rok a okrem iného 

jej poslaním je aj pomoc rodičom, ktorí 

sa nevedia rozhodnúť, či dať dieťa do 

školy hneď po dovŕšení šiesteho roku, 

alebo využiť možnosť ročného odkladu 

povinnej školskej dochádzky. Aby sme 

vám pomohli rozhodnúť sa, chceme 

vám priblížiť, čo pri vyšetrení v našej 

poradni vlastne zisťujeme, resp., ako aj 

vy sami môžete zhodnotiť vývin vášho 

dieťaťa. Keď hovoríme o psychologic-

kom vyšetrení, máme sa mysli školskú 

zrelosť, resp. pripravenosť dieťaťa na 

školu. Znamená to dosiahnutie takého 

stupňa vo vývine dieťaťa, aby si mohlo 

bez väčších problémov úspešne osvojo-

vať školské vedomosti a zručnosti. Tento 

pojem zahŕňa tak telesnú ako i psychic-

kú zrelosť. Telesnú zrelosť nechávame 

na posúdenie pediatrovi, ktorý dieťa 

dobre pozná a dokáže zhodnotiť jeho 

telesné a zdravotné predpoklady pre 

včasné zaškolenie. Napr. deti s nízkou 

pôrodnou váhou, narodené predčasne, 

deti so závažnejšími zdravotnými prob-

lémami by nemali byť zaškolené pred 

siedmym rokom. Ostatné stránky vývi-

nu, ako je rozumová, citová a sociálna 

zrelosť, posudzuje psychológ. 

Rozumová oblasť – máme na mysli vý-

vin poznávacích procesov (vnímanie, 

myslenie, pamäť, pozornosť, reč, moto-

riku). Čo by malo dieťa pre nástupom 

do školy zvládať? V oblasti vnímania 

dokáže celok rozložiť na časti a opačne, 

dobre sluchom rozlišuje zvuky, dokáže 

si všímať aj detaily, vnímanie je viac di-

ferencované. Pamätá si logicky, nielen 

mechanicky. Zapamätávanie je čoraz 

viac zámerné. Čoraz viac začína raci-

onálnejšie posudzovať realitu, oslabuje 

sa význam fantázie. Má záujem o nové 

poznatky. Jeho pozornosť sa stáva stá-

le viac zámernejšou, dokáže vydržať pri 

činnosti 15-25 minút. V oblasti myslenia 

dieťa lepšie postihuje podobnosti, roz-

diely, chápe vzťahy, súvislosti. Dokáže 

narábať s číslami do 10, má osvojené 

matematické predstavy. Jeho reč je 

plynulá, obsahovo sa stáva bohatšou, je 

relatívne čistá , vyslovuje správne všetky 

hlásky. V posledných rokoch práve reč 

robí deťom ťažkosti, nedokážu správne 

vyslovovať jednotlivé hlásky, reč je neraz 

aj v predškolskom veku plná agramatiz-

mov, po obsahovej stránke chudobná, 

dieťa nedokáže opísať jednoduché deje. 

Pre zvládnutie správneho čítania a písa-

nia je preto nevyhnutné, ak Vaše dieťa 

nesprávne rozpráva navštíviť logopéda 

– logopedičku. Je dôležité , aby správnu 

výslovnosť zvládlo ešte pred nástupom 

do školy. Vo vývine jemnej motoriky si 

všímať, či línie pri kresbe nie sú roztra-

sené, nepresné, dieťa v tomto veku by 

malo dokázať nakresliť ľudskú postavu 

so všetkými detailami, malo by dokázať 

vystrihnúť jednoduchý tvar.  

V citovej oblasti sa stáva stabilnejším, 

stúpa jeho odolnosť voči frustrácii (do-

káže prijať neúspech), dokáže odložiť 

splnenie svojich potrieb a želaní, vie sa 

ovládať, nerobí mu ťažkosti vystupovať 

pred kolektívom, jeho záujmy sa ustaľu-

jú a má pozitívny vzťah k povinnostiam. 

V sociálnej oblasti je možné vidieť, že 

dieťa sa teší na školu, dokáže spolupra-

covať, ustúpiť, nájsť si miesto v kolektíve 

triedy, dokáže sa orientovať v jednodu-

chých sociálnych situáciách, váži si prá-

cu iných.

Ak by ste zvážili, že vaše dieťa by malo 

so školou počkať, treba navštíviť lekára, 

psychológa a škole, do ktorej chcete 

dieťa o rok zapísať, adresovať žiadosť o 

odklad, doloženú odporúčaním už uve-

dených odborníkov. Táto žiadosť môže 

byť pri zápise vyslovená aj ústne, ale 

návrh lekára, resp. psychológa musí byť 

písomný. Škola Vám vydá rozhodnutie 

o odklade. Môže nastať aj situácia, že 

psychológ i lekár uzná dieťa za zrelé a 

vy napriek tomu chcete so školou z ne-

jakého dôvodu počkať. V tom prípade 

napíšete písomnú žiadosť riaditeľovi 

školy a zdôvodníte svoje rozhodnutie. 

Opačný prípad, keď Vám lekár alebo 

psychológ odporučí počkať so zaškole-

ním, ale vy chcete, aby dieťa bolo zaško-

lené, máte rozhodujúce slovo vy. Ale v 

tom prípade preberáte zodpovednosť 

za prípadné neúspechy vášho dieťaťa. 

Neraz sa stáva, že dieťa, ktoré bolo za-

školené nezrelé je v prvom polroku 1. 

ročníka vrátené do materskej školy. A 

myslíme si, že nedať dieťa do školy je 

vždy menej bolestné, ako dieťa zo školy 

vziať a vrátiť do materskej školy. Tento 

prvý neúspech ho môže naozaj na dlhší 

čas traumatizovať. 

Ak máte záujem , aby vaše dieťa bolo 

zaškolené ešte pred dovŕšením 6. roku, 

lebo sa domnievate, že je vyspelejšie 

ako jeho rovesníci, je potrebné  vaše 

dieťa komplexne psychologicky vyšet-

riť. Bez odporúčania psychológa dieťa 

nemôže byť predčasne zaškolené.

Uvedené riadky majú pre vás informačný 

charakter, konkrétne prípady treba po-

sudzovať individuálne. V prípade akých-

koľvek nejasností môžete kontaktovať 

pracovníkov našej poradne osobne v 

čase od 7.00 do 11.30 v dopoludňajších 

a od 12.00 do 15.00 v popoludňajších 

hodinách na Dolnej Ulici č.2/A alebo 

telefonicky na čísle: 6921311 . Logope-

dickú poradňu na č. 6920553.

Pedagogicko-psychologická poradňa
Banská Štiavnica

foto ZŠ J.Kollára

ZÁPISY DO ŠKÔL KLOPÚ NA DVERE
Zápisy – termíny: 

Základná škola J. Horáka (Križovatka)

- 6. februára, 13:00 – 17:00

Základná škola J. Kollára (Drieňová)

- 6. februára, 13:00 – 16:00

Základná škola A. Sládkoviča (Pod Kal-

váriou) – 6. februára, 13:00 – 17:00

Čo ponúkajú všetky štiavnické 

školy?

· Výučbu cudzích jazykov už od prvé-

ho stupňa

· Počítačové učebne a výučbu práce s 

PC už od mladého veku

· Účasť na rôznych športových, vedo-

mostných a talentových súťažiach

Čo považujú školy za svoju silnú 

stránku a v čom sa odlišujú?

· ZŠ A. Sládkoviča – silné environmen-

tálne zameranie, titul Zelená škola, 

zapájanie sa do environmentálnych 

projektov

· ZŠ J. Horáka – vlastná knižnica s bo-

hatou ponukou potrebnej literatúry, 

orientácia na posilňovanie vzťahu uči-

teľ – žiak - rodič 

· ZŠ J. Kollára – školský klub Drieňová-

čik s množstvom aktivít, spolupráca s 

Galériou Jozefa Kollára

www stránky s podrobnejšími 

informáciami o školách:

Základná škola J. Horáka (Križovatka)

www.zsjhbs.edu.sk

Základná škola J. Kollára (Drieňová) 

www.zsjkollara.edupage.org

Základná škola A. Sládkoviča (Pod Kal-

váriou) www.zsasladkovicabs.edu.sk

Blíži sa čas, keď do štiavnických škôl po 

prvýkrát zamieria desiatky vystrašených 

budúcich prváčikov spolu s ich rodič-

mi. Zápisy do základných škôl v našom 

meste sa uskutočnia 6. februára 2008. 

Vzhľadom na to, že do redakcie prišli 

ponuky všetkých škôl zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta v rozsahu, v ktorom 

nie sú publikovateľné, ponúkame vám 

výber z dodaných materiálov spoločne 

s názorom psychológa a stanoviskom 

Školského úradu.

K RACIONALIZÁCII 
ZŠ V MESTE

Rady psychológa, termíny zápisov a stanovisko Školského úradu

ŠKOLSTVO
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Tri veže symbolizujú širokú ponuku mesta
V nedeľu 27. januára 2008 od 10,00 

hod. sa konalo maratónske 8 hodinové 

školenie preventivárov protipožiarnej 

ochrany mesta Banská Štiavnica. Škole-

nie sa konalo vo vykúrenej zasadačke 

DHZ Sládkovičova 15. Školenie vykonal 

vrchný inšpektor Vladimír Poprac. Mesto 

Banská Štiavnica zabezpečilo pre členov 

školenia vynikajúci obed u p. Baráka aj 

s perfektnou obsluhou, zakúpilo aj po-

trebné písacie potreby. Touto cestou 

ďakujeme prednostke MsÚ p. Nadež-

de Babjakovej, Ing. Jaroslavovi Píliarovi 

a p. Vlaste Počarovskej za pomoc pre 

zdarný priebeh školenia preventivárov. 

Mali sme smolu pri premietaní kaziet 

s protipožiarnou tematikou (RHP,EPS) 

pre zastaraný televízor. Mesto nám zase 

pomôže pri zlepšení audiovizuálneho 

školenia, lebo teraz sú tematiky protipo-

žiarnej ochrany nahrané na CD a DVD.

Školenia preventivárov protipožiarnej 

ochrany sa zúčastnili: Miroslav Krkoška, 

Ing. Vladimír Kotilla vodič hasičskej Avie, 

Dana Ozanková, Juraj Ernek, Júlia Pop-

racová, Tomáš Zabudlý, Karol Štubňa, 

Zdeno Soldán ml., Jakub Zachar, Pavol 

Pivarči, Michal Bokroš. Skúšky vo forme 

testov sa budú konať dňa 24. februára 

2008 v zasadačke DHZ ul. Sládkovičova 

15 o 14,00 hodine. 

Podľa najnovšej správy sa previerka pri-

pravenosti DHZ v okrese Banská Štiavni-

ca bude konať 28. júna 2008 na štadió-

ne v Banskej Štiavnici.

26. januára 2008 v Žiari nad Hronom za-

sadalo predsedníctvo Územného výbo-

ru Dobrovoľnej požiarnej ochrany.

Vďaka poslancom MsZ za odsúhlase-

nie fi nančných prostriedkov z rozpoč-

tu mesta a primátorovi mesta Banská 

Štiavnica budeme mať vynovenú ha-

sičskú zbrojnicu zvnútra i zvonku. Veď 

po 40 rokoch si už aj zaslúžila opravu, i 

keď sme fasádu opravovali pred 12 rok-

mi. Veď chceme osláviť 135 výročie zalo-

ženia nášho Dobrovoľného hasičského 

zboru. I preto naši živnostníci - hasiči 

sa prihlásia do výberového konania na 

opravu hasičskej zbrojnice pod heslom 

sami – sebe.

Vladimír Poprac
predseda DHZ

POĎAKOVANIE
Vážení spoluobčania!

Dňa 1.2.1997 

som prišiel 

p r a c o v a ť  

do  Banskej 

Š t i a v n i c e 

na funkciu 

riaditeľa, ne-

skôr, po or-

ganizačných 

z m e n á c h , 

na funkciu vedúceho Okresného 

dopravného inšpektorátu (ďalej len 

ODI), kde som, resp. pôsobím až 

do tejto chvíle. Pracovať na úseku 

dopravného inšpektorátu a posky-

tovať služby pre vás, občanov nášho 

okresu nebolo niekedy jednoduché, 

ale vždy bola vôľa vyriešiť problém, 

ktorí ste mali k vašej spokojnosti, čo 

sa nám myslím si podarilo. Svedčí o 

tom fakt, že počas môjho pôsobenia 

vo funkcii vedúceho ODI neboli rie-

šené sťažnosti na postup alebo sprá-

vanie sa zamestnancov  a policajtov 

na jednotlivých druhoch  evidencií. 

Napriek takýmto potešujúcim fak-

tom som zvážil svoje pôsobenie v 

policajnom zbore a rozhodol som 

sa, že požiadam o uvoľnenie zo 

služobného pomeru, v ktorom som 

pôsobil necelých osemnásť rokov. 

Moje rozhodnutie je slobodné a 

dobrovoľné. Týmto vyjadrením by 

som chcel vyvrátiť všetky kuloárne 

reči o mojej osobe, že musím odísť 

od polície a podobne, ktoré sa ne-

zakladajú na pravde. Na margo tých, 

ktorí takéto reči šíria, sa nedá pove-

dať nič, len to, že asi ich to napĺňa 

alebo drží pri živote, keď sa venujú 

ohováraniu tých druhých, čo sa ne-

majú ako brániť. 

Moje poďakovanie však patrí všet-

kým vám, ktorí ste prišli na doprav-

ný inšpektorát s cieľom vybavenia 

svojich osobných dokladov, alebo 

za svoje protiprávne konanie na pre-

rokovanie dopravného priestupku a 

odišli ste spokojní. To bolo a zostane 

mojím životným krédom, pomôcť, 

poradiť alebo poskytnúť profesionál-

nu službu vám, ktorí to potrebujete. 

Ešte raz vám všetkým ďakujem a k 

1.2.2008 sa budeme stretávať zatiaľ 

ako spoluobčania a mňa budete 

môcť naďalej vnímať ako poslanca 

mestského zastupiteľstva.

kpt. JUDr. Dušan Lukačko

Pred niekoľkými dňami som si v Obuve 

na Dolnej ulici č. 2 kupovala plecniak. 

Dosť často cestujem, a keďže sa vede-

niu mesta nepodarilo zabezpečiť auto-

busovú dopravu na železničnú stanicu, 

väčšinou cestu z centra mesta na stani-

cu a späť meriam pešo. Ako na potvoru 

minibusy sú práve vtedy niekde inde. A 

v takomto prípade je plecniak tou naj-

vhodnejšou batožinou. 

Z pomerne skromného sortimentu sa 

mi podarilo vybrať plecniak vyhovujúci 

veľkosťou, farbou i cenou. Stál 915 Sk. 

Platila som tisíckou a kvôli ľahšiemu 

vydávaniu som priložila 15 Sk. Pri kon-

trole funkčnosti zipsov som zabudla na 

„výdaj“. Až v meste pri kúpe chleba som 

zistila, že v peňaženke mi chýba stovka, 

boli tam iba drobné. Nemala som čas 

vracať sa späť. Išla som dole až na druhý 

deň. Neverila som, že svoju stovku ešte 

uvidím. „Ale za pokus to stojí“ – poveda-

la som si. V predajni som nesmelo oslo-

vila predavačku: „Nezvýšila Vám včera 

v pokladni náhodou stovka?“ Pani pre-

davačke sa rozžiarili oči. „Áno, to ste boli 

vy? Mrzelo ma, že som niekoho obrala o 

peniaze. Dobre, že ste prišli“ – povedala 

a s úsmevom mi podávala stokorunovú 

bankovku. Nemusela, nikto by jej nič 

nedokázal. Strata stovky človeka neo-

žobráči. Ale v tej chvíli mi ostalo teplo 

pri srdci. Nájdu sa tomto svete ešte poc-

tiví ľudia. A pani predavačka v Obuve na 

Dolnej ulici taká je.  

Nora Bujnová

ZÁPLAVA 
BLAHOŽELANÍ 

A KVETOV 
Pri príležitosti životného jubilea Jolany 

Šamovej, predsedníčky Živeny – spol-

ku slovenských žien v B.Štiavnici, sa 

zišli  k jej ucteniu viacerí predstavitelia 

mesta, jej priatelia a známi. V slávnost-

nej atmosfére na MsÚ jej dňa 17.1. 

zablahoželali za mestskú samosprávu 

Mgr. Nadežda Babiaková, prednostka 

MsÚ, Jarka Simonidesová a všetci tí, 

čo si ctia a vážia jej celoživotné záslu-

hy. Aj touto cestou jej ešte raz za všet-

kých praje do ďalších rokov života len 

to najlepšie

Ján Novák

Dňa 15.2. sa uskutoční v hoteli Grand-

Matej so začiatkom o 19.00 hod. už XIV. 

celoslovenský reprezentačný maškarný 

bál. Je to stále jediný naozajstný maš-

karný bál na Slovensku, na ktorom sa už 

tradične schádzajú aj významné osob-

nosti z celého Slovenska v kostýmoch 

a maskách na nerozpoznanie. Aj tohto 

roku naň príde viacero celebrít, politikov 

i ľudí z oblasti šoubiznisu. O dobrú zába-

vu sa bude starať diskdžokej Rasťo. Ples 

bude moderovať prvá federálna miss 

Ivana Christová, ktorá bude aj spievať, 

podobne ako aj Marián Greksa, spevák 

a hudobník, ktorý tu bude so svojou 

skupinou. Na tento vychýrený bál, kde 

nebude núdza o dobrú zábavu a bohatý 

kultúrno-spoločenský program, pozý-

vame aj všetkých čitateľov Štiavnických 

novín. Každý, kto bude mať záujem, 

stačí, aby si zavolal na recepciu hotela 

(6921294, 6921231, 6921213) a rezervo-

val si lístky. Vstupné je 1500 Sk. 

Ing. Darina Kaníková
riaditeľka hotela Grand-Matej

Text ku foto: Takto to vyzeralo na 
vlaňajšom maškarnom bále

HASIČSKÉ SPRAVODAJSTVO 135 VÝROČIE ZALOŽENIA 
DOBROVOĽNÉHO HASIČSKÉHO ZBORU 1873-2008

POCTIVOSŤ EŠTE NEVYMRELA

XIV.REPREZENTAČNÝ 
MAŠKARNÝ BÁL

ZAUJÍMAVOSTI
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Je koniec fašiangového obdobia a čerti 

nemôžu chýbať ani na veselých sprievo-

doch -hajnáloch.

Na tento raz vás chcem zaviesť nie na 

Iliju, ale do skutočnej čertovskej atmo-

sféry, akú som zažil pred niekoľkými 

týždňami. Známe sú nám stretávky San-

ta Klausov, kde sa ich zíde na jednom 

mieste i niekoľko stovák, ale aby mali 

takéto stretnutie čerti, som sa dozvedel 

len v minulom roku.

A keďže postavu čerta stvárňujem už 20 

rokov, rozhodol som sa, že niečo také-

ho musím vidieť a skúsiť to na vlastnej 

koži. A tak som sa vybral do Rakúska,-/

Schladmingu/

 kde sa čerti stretávajú i z Nemecka, Švaj-

čiarska i z Talianska až do počtu 800.

Čím to je ,že diabli a hrozba pekla mali 

u rôznych národov rôznu podobu? Po-

kiaľ v Česku je čert celkom milá, väčši-

nou slamená príšera, v Nemecku alebo 

Švajčiarsku je to skutočný diabol ako z 

hororu.

Jednoducho je to tým, že založenie kaž-

dého národa je iné a práve to, ako si kaž-

dý spodobňoval nadprirodzené bytosti, 

o ňom mnoho hovorí...

V úzkych ľudoprázdnych uličkách sa po-

maly začína zmrákať. Je akoby čas po-

koja, mieru a pohody. Námestie a ulice 

sa pomaly začínajú rozsvecovať. Zatiaľ 

ešte nič nenasvedčuje tomu, že sa tu o 

niekoľko málo okamihov zídu na svo-

jom sviatku najstrašnejšie tvory aké som 

kedy v živote videl.

Najprv som myslel, že som v Štiavnici na 

Námestí sv. Trojice, kde sa pod vianoč-

ným stromčekom nachádza sv. Mikuláš, 

čert a anjel, ale naraz to všetko nabralo 

celkom iný smer.

Námestie s priľahlými uličkami sa za-

plnilo do posledného miestečka, ľudia 

medzi sebou debatovali, popíjali varené 

víno/a my s nimi/,a netrpezlivo čakali 

a pozerali na všetky strany, čo sa bude 

diať.

V dave je veľa malých detí, ktoré sa bez-

starostne túlajú medzi dospelými ľuďmi. 

Tí im venujú pozornosť len vtedy keď sa 

im stratia z očí. V mrazivom vzduchu je 

okrem škorice a vareného vína cítiť i ne-

trpezlivé očakávanie.

Na kostolnej veži hodiny odbíjajú večer-

nú siedmu hodinu a nad námestím asi 

na 5metrov vysokom múre sa objavujú 

prvé siluety čertov, ktorí sa ako pavúky 

s dlhými chvostmi spúšťajú po múre za 

pomoci fantastických svetelných efek-

tov dolu. Je to len upútavka pre ľudí.

Ostatní čerti prichádzajú nebadane od-

zadu, od všetkých strán spoza chrbtov 

ľudí, aby vás objali rukami ,na  ktorých 

sú obrovské pazúry. Naraz sa medzi ľuď-

mi ozývajú prvé jasavé výkriky sprevá-

dzané treskotom petárd.

Každý sa snaží dostať čo najskôr zo stre-

du ulice niekam nabok. Čerti sa dostali 

medzi ľudí a pripomína mi to španielske 

zvyky, keď vpúšťajú do ulíc býkov. Jeden 

je strašnejší ako druhý, ale ani jeden nie 

je rovnaký a sem tam sa medzi nimi ob-

javí i strašidelná bosorka.

Poslední oneskorenci sú hlava, nehlava 

zbití vŕbovými metlami alebo konským 

chvostom a čerti kosia okolo seba všet-

ko ,čo je v ich dosahu.

Krampuslauf - raj čertov aj bosoriek sa 

začal. Po cestách sú ťahané za obrovské-

ho rinčania reťazí, kotly s ohňami a pe-

kelný smrad síry cítiť všade. Niektorým 

spod kopýt sršia iskry a spod chvosta im 

vychádza  dym. Nevieš, na ktorú stra-

nu sa máš pozerať. Rovno pred očami 

mám obraz ako jednému z diablov cez 

rozseknuté oko strieka krv. Neuveriteľná 

scéna je, keď sa čerti navzájom bijú a na 

zemi je ich naraz aj osem. Je to priam 

akrobatické vystúpenie, aby si navzájom 

veľkými rohami neublížili. Všade na vás 

číha strach a mnohí ľudia si s krikom 

zakrývajú oči. Je to skutočné peklo. Ne-

odporúčal by som nikomu, aby spravil 

niečo zlé niektorému z čertov, pretože 

odplata by bola krutá. Mnohé masky sú 

zakrvavené a majú od dvoch až do päť 

rohov o dĺžke až do jedného metra, ba 

niektorým z úst vychádzajú kly ako u 

diviaka. Sú opásaní reťazami, na ktorých 

sú veľké plechové hrkálky a zvonce, vy-

dávajúce neuveriteľný rámus..

Nepísané pravidlo hovorí :“Dnes je noc 

diablov a nikto iný nemá právo chovať 

sa tak ako oni.“

Toto všetko sa odohráva za zvukov 

burácajúcej hudby k tomu prispôso-

benej, pričom moderátor predstavuje 

jednotlivých čertov divákom. Maskám 

je alkohol prísne zakázaný a tesne pred 

začiatkom celého podujatia sú kontro-

lované. U koho sa alkohol zistí, ten je z 

akcie vykázaný. Vtedy som si spomenul 

na náš Salamander a v hlave mi prebeh-

lo, keby takéto opatrenia boli spravené 

u nás v Štiavnici, Salamander by sa ne-

dal uskutočniť.

Celá maska má hmotnosť okolo 25kg a 

dá sa kúpiť na objednávku za 2.000 euro 

t. j.  zhruba 64.000,-Sk.Masky sú zväčša 

z dreva alebo laminátu, čiastočne i z 

plechu so zvieracími rohami a dlhou 

srsťou.

Vytvoriť takúto masku trvá i niekoľko 

stovák hodín. Väčšina účastníkov sprie-

vodu si masky vyrába sama. A sú priam 

profesionálne.

Keď pekelníci toho majú dosť a posled-

ný raz sa nazlostia, niektorí z nich vystu-

pujú na tribúnu a za veľkého potlesku si 

dávajú masky z tváre dolu.

Pretláčam sa medzi ľudí i ja, aby som bol 

k nim čo najbližšie - podarilo sa mi to. Ba 

niekoľko masiek som si ochotne vyskú-

šal. Tí čerti, ktorí pred chvíľou naháňali 

strach, sú pomerne mladí ľudia priam s 

atletickými postavami. Tleskot davu za 

ich bravúrny výkon stále pokračuje. Po-

maly sa rozchádzame každý za vlastnou 

zábavou. Keď som išiel na toto poduja-

tie, kamaráti ma nahovárali, aby som si 

zobral čertovské oblečenie, ktoré je vraj 

tiež strašné. Dobre, že som to neurobil, 

lebo medzi týmito čertmi, čo boli tu, by 

som nemohol robiť ani učňa. A čo pove-

dať nakoniec ?Bolo to fantastické divad-

lo a zážitok pre mladých aj starých.

Jozef Osvald
foto J.Osvald: aj takéto masky ste mohli 

stretnúť na tomto podujatí

KEĎ ČERTI VYSTRÁJAJÚ!
Putovanie štiavnického čerta po svete

CESTOVATEĽSKÉ ZÁŽITKY
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Začiatkom tohto roku bol vydaný 

nový bedeker oddelenia geológie SBM. 

Ide o populárno – vedecky napísaného 

sprievodcu oddelenia geológie, ktorého 

autorom je kolektív muzeálnych 

pracovníkov. Publikácia sa zaradila 

do série sprievodcov po expozíciách 

Slovenského banského múzea. 

Bedeker, opatrený bohatým 

fotografi ckým materiálom 

prezentujúcim budovu a vybrané 

exponáty múzea (autorom všetkých 

v publikácii zverejnených fotografi í 

je Ing. Lubomír Lužina), sa venuje 

histórii budovy Berggericht, stručným 

dejinám mineralogických výskumov 

na Slovensku, ďalej popisuje expozičné 

celky Systematická mineralógia a 

Nerastné suroviny Slovenska.  Pri opise 

systematiky minerálov boli vybraní 

typickí predstavitelia jednotlivých tried 

mineralogického systému, ako aj raritné 

druhy zastúpené peknými ukážkami 

muzeálnych zbierkových fondov. Aj 

keď dôraz je kladený na minerály zo 

slovenských lokalít, bohaté zastúpenie 

tu majú aj reprezentatívne vzorky zo 

zahraničia.

V časti venovanej nerastným 

surovinám Slovenska sa čitateľ môže 

dočítať o základnom metalogenetickom 

členení územia našej vlasti, o 

všeobecnom členení nerastných 

surovín, o ložiskových typoch v okolí 

Banskej Štiavnice, ako aj o konkrétnych 

nerastných surovinách, ktoré mali, alebo 

ešte aj majú ekonomický význam. 

V závere informuje o projekte 

Geopark a jeho informačnej kancelárii 

(dnes už zlúčenej s IC Banská Štiavnica).

Svojou náplňou bedeker môže 

osloviť zberateľov minerálov, záujemcov 

o prírodné vedy, ale aj návštevníkov 

múzea a mesta, ktorým môže slúžiť ako 

upomienkový predmet.

V neposlednom rade je knižočka 

určená aj žiakom a študentom, ktorým 

poslúži na rozšírenie ich v škole 

nadobudnutých poznatkov.

 Redakčné práce, koncepciu, formát, 

dizajn a grafi cké stvárnenie pripravil 

kolektív štúdia Harmony, Banská Bystrica 

pod vedením pani Ľubice Škrinárovej, 

ktorý sa osvedčil aj pri vydávaní ďaších 

občanom nášho mesta dobre známych 

titulov (Banská Štiavnica – Svedectvo 

času, Tajchy…). 

Vydanie publikácie fi nančne 

podporil Environmentálny fond 

Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky.

V prípade záujmu si túto publikáciu 

v cene 80,- Sk môžte kúpiť v IC Banská 

Štiavnica, ako aj v pokladniach všetkých 

oddelení Slovenského banského múzea. 

Veľa príjemných chvíľ pri jeho čítaní!

Peter Jancsy
foto SBM: úvodná stránka sprievodcu

Ako alternatívnu možnosť  tradičnej 

návštevy historických priestorov 

múzea  v podobe  expozícií a výstav 

ponúka Slovenské banské múzeum 

od r. 1998 predovšetkým deťom, 

žiakom a študentom projekt Škola 

v múzeu. Formou tvorivých dielní, 

prednášok, kvízov, tiež vychádzok do 

terénu  ponúka možnosti spoznávania  

histórie a tradícií regiónu, mesta i 

samotného muzeálneho objektu,  

možnosti získavania nových zručnosti, 

rozvoja estetického vnímania, tvorivého 

vzdelávania. 

Časť projektu  s názvom „Živá galéria“ 

sa realizuje v Galérii Jozefa Kollára. 

Zameriava sa na rozvoj výtvarného 

vnímania nielen exponátov galérie, ale 

aj štiavnickej krajiny a samotného mesta. 

Jedna z aktivít „Po stopách Jozefa Kollára“ 

umožňuje účastníkom prostredníctvom 

pracovného zošitu  prejsť miestami, kde 

majster Jozef Kollár maľoval svoje diela, 

a zhodnotiť pozitívne i negatívne zmeny 

daného miesta. K ďalším využiteľným 

možnostiam  patria kvízy o  diele a 

živote  J. Kollára a E. Gwerka. Najmenším 

účastníkom je určená omaľovávanka 

podľa  vystavených diel expozície. 

Zároveň je možné v priestoroch 

galérie realizovať vyučovacie hodiny 

dejepisu (témy - Turecká expanzia 

a banské mestá, Cisárske návštevy 

Habsburgovcov, Významné osobnosti 

Banskej Štiavnice) a výtvarnej výchovy 

s možnosťou prezentácie (témy – 

Banícki patróni a banícke umenie 

banských miest, Osobnosti výtvarného 

umenia B. Štiavnice na príklade zbierok 

stálej expozície galérie). V roku 2007 

navštívilo tieto aktivity 631 účastníkov, 

predovšetkým  žiakov základných škôl.

 „Čo nám tu zanechalo baníctvo“, 

je časť projektu realizovaná oddelením 

Banskej techniky v Kammerhofe a venuje 

sa poznávaniu už zaniknutej banskej 

činnosti,  banských diel, spôsobov ťažby 

a života baníkov. Atraktívne je najmä 

záverečné ryžovanie zlata. Túto možnosť 

využilo v uplynulom roku 60 žiakov.

Tvorivé remeselno-výtvarné 

dielne realizuje časť projektu „Hráme 

sa na remeselníkov“ v priestoroch 

Kammerhofu. Dielne sú zamerané 

na tradičné remeselné techniky - 

hrnčiarstvo, pletenie košíkov, výroba 

handrových hračiek, zápästkové a 

tkáčske techniky. Venuje sa aj v minulosti 

bežným domácim činnostiam, ktoré sa  

z  našich domácností pomaly vytrácajú 

– spracovanie mlieka – mútenie masla, 

výroba syra a tvarohu, pečenie chleba, 

či obľúbené pečenie „ťahanej“ štrúdle. 

Zároveň sa pokúšame obnoviť staré 

zabudnuté, predovšetkým štiavnické 

techniky – maľovanie salašov, pečenie 

medovníkov z drevených foriem, 

liatie voskových sviečok, tiež výrobu 

hlinených fajok. Program dielní je 

prispôsobený   vyučovaniu počas 

školského roka a závisí od dohody 

s vyučujúcim. V minulom roku  dielne 

navštívilo 1086 žiakov základných škôl 

a detí materských škôl. V súčasnosti sú 

dielne prístupné aj verejnosti od októbra 

do apríla vždy v stredu a v piatok od 

14.00 do 16.00 hod. Priazni verejnosti, 

predovšetkým prázdninujúcich detí 

s rodičmi, sa tešia  letné prázdninové 

dielne v nádvorí Kammerhofu. Celková 

návštevnosť aktivít pre verejnosť  bola 

851 návštevníkov.

V tomto školskom roku sa ponuka  

Školy v múzeu rozširuje o náučno-

vzdelávacie programy na Starom a 

Novom zámku (témy - Zoznámte 

sa s ľudovým a baníckym odevom 

z okolia Banskej Štiavnice,  Ľudové 

zvykoslovie na Slovensku, Kultúrne 

regióny Slovenska, Urobme si múzeum, 

Poklady v našej rodine),  v Kammerhofe  

(témy - Marína, Andrej Sládkovič a 

Banská Štiavnica,  Významné literárne 

osobnosti Banskej Štiavnice, Dejiny  

baníckeho školstva na Slovensku 

a Baníckej a lesníckej akadémie v 

Banskej Štiavnici) a v Berggerichte 

(témy - Štiavnický stratovulkán a jeho 

ložiská nerastných surovín,  Minerály 

Banskej Štiavnice a okolia, Minerál ako 

predmet prírodovedného poznania a 

obeť prekonaných bludov, Prvenstvá 

nerastnej ríše Slovenska).

Počas leta okrem prázdninových 

remeselných dielní plánujeme muzeálny 

tábor pre deti s prísľubom nevšedných 

zážitkov v tajomných zákutiach múzea.

Anna Ďuricová
foto AĎ: deti pri práci s pečivom

ŠKOLA V MÚZEU

SPRIEVODCA MINERÁLMI

Pestrá ponuka múzea pre veľkých aj malých

Nová atraktívna publikácia SBM je na svete

SBM
Starý zámok
Utorok - nedeľa 9.00 - 16.00

Nový zámok
Utorok - piatok 9.00 - 16.00

Banské múzeum v prírode
zatvorené z dôvodou údržby

Galéria J. Kollára
Pondelok - piatok 9.00 - 16.00

Mineralogická expozícia
Utorok - sobota 9.00 - 16.00

Kammerhof
Utorok - nedeľa 9.00 - 16.00

VÝSTAVY:

Vedecká hračka – špirála
1.2.2008 - 29. 2.2008

Kammerhof, Kammerhofská 

2, BŠ

MÚZEUM VO SV. ANTONE
Utorok - sobota 8.00 - 15.00

Deň otvorených dverí pre 
obyvateľov Sv.Antona
16.2.2008

MÚZEÁ 
OTVÁRACIE HODINY 

A VÝSTAVY

MÚZEÁ
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Každý pondelok o 17.00 hod. (kurz)

JOGA V KAŽDODENNOM ŽIVO-

TE

Stretnutie, ktoré osvieži vašu dušu aj 

telo. Miesto: Trámová miestnosť Rubi-

gall, info: 045 694 96 51

1.2. a 6.2. od 14.00 hod. (tvorivé dieľne)

HRÁME SA NA REMESELNÍKOV

Tvorivé dieľne pre malých aj veľkých. 

Práca s cestom, hodvábom, zdobenie 

kraslíc... Miesto: Kammerhof - dielnič-

ka, info: 045/6949451

6.9.2007 – 31.3.2008 (výstava)

PRVENSTVÁ NERASTNEJ RÍŠE 

SLOVENSKA

Aj na území našej vlasti bolo objave-

ných niekoľko pre svet nových druhov 

nerastov. Časť z nich uvidíte aj na tejto 

výstave. Miesto: Berggericht, info: 045 

694 94 51

1.2.2008 – 29.2.2008 (výstava)

VEDECKÁ HRAČKA

Výstava vhodná pre maličkých, trocha 

väčších aj dospelých, jednoducho pre 

všetkých, ktorí majú chuť sa zabaviť. 

Miesto: Berggericht, info: 045 694 94 

51

Sobota 2.2.2008 o 18.30 hod. (kino)

AMERICKÝ GANGSTER

Akčná dráma, ašpirujúca na jeden z 

najsilnejších zážitkov, ktorý si v roku 

2008 odnesiete z kina. Na jej tvorbe sa 

podieľali Russel Crowe, Denzel Was-

hington, scenárista Steven Zaillian a 

režisér Ridley Scott. Thriller, USA, 156 

min., MN 15, vstupné 60,-

Štvrtok 3.2.2008 o 16.00 hod. (divad-

lo)

KUKULÍK

Divadelné predstavenie pre deti. Mies-

to: kino Akademik, info: 045 694 96 51, 

vstupné: do 18 r. 30,-; nad 18 r. 60,-; 

rodinné (rodičia a max 3 deti do 18 r.) 

60,-

Utorok 5.2. o 18.45 hod. (fi lmový 

klub)

ČÍNSKA ODYSEA

Honkongský najlepší fi lm roka 2002 

– rozprávkový príbeh, či skôr odysea 

plná smiechu, lásky, priateľstva a akč-

ných scén. Hong Kong, 105 min., vstupné 

60,- s preukazom FK 40,-

Streda 6.2.2008 o 18,30 hod. (kino)

DIABLOVA DIELŇA

Skutočný príbeh o najväčšej falšova-

teľskej operácii v histórii. Film pútajúci 

pozornosť a vzbudzujúci napätie. Voj-

nová dráma, Nemecko / Rakúsko, 98 

min., MN 15, vstupné 60,-

Sobota 9.2. 2008 o 18.30 hod. (kino)

ZLATÝ KOMPAS

Choďte za svetlom severu. Niekde tam 

sa raz za čas otvára brána do magic-

kého paralelného sveta, kde všetci 

majú namiesto duše zvieratko, ktoré 

ich sprevádza po celý život. Fantasy / 

dobrodružný, USA, 113 min., MN 12, 

vstupné 60,-

Ak máte chuť stráviť so svojimi ratoles-

ťami príjemné nedeľné popoludnie, 

pozývame vás, veľkých aj malých, na 

bábkové divadelné predstavenie spod 

Spišského hradu O Kukulíkovi v nedeľu 

3.2.2008 o 16:00 hod. do kina Akademik. 

Príďte spolu s nami zažiť príbeh chlap-

čeka, ktorý sa narodil z tekvičky a ktorý 

našiel po dlhom putovaní svoj domov. 

V predstavení sú použité verše Daniela 

Heviera. Vstupné pre deti do 18.rokov 

30,-Sk, nad 18 rokov 60,-Sk, rodinné (ro-

dičia a max.3 deti) 60,- Sk.       zp

V mesiacoch február a marec pre vás  

Oddelenie kultúry cestovného ruchu a 

športu ,okrem komerčného a klubové-

ho premietania v kine Akademik  pripra-

vilo zaujímavé podujatia, ktoré svojou 

rozmanitosťou potešia snáď  každého 

fajnšmekra .

Na začiatku februára sa vám v nedeľu 

3.2.2008 o 16.00 hod. v kine Akademik 

predstaví bábkové divadlo “Spod Spiš-

ského hradu“, s hrou pre menšie deti s 

názvom „Kukulík“.

Príbeh chlapčeka, ktorý sa narodil z tek-

vičky a po dlhom putovaní našiel svoj 

domov.

Vstupné pre detičky je 30,-Sk, nad 18 

rokov 60,-, pre rodičov s max.3 deťmi 

60,- Sk.

V piatok 15.2.2008 o 18:00 hod. zažijeme 

cestovnú horúčku a vďaka nej sa spolu s 

nestorom slovenského skautingu Mar-

tinom Macharikom dostaneme sme-

rom na východ až „Do Mongolska“.

V Rubigalle - Trámovej miestnosti si pri 

premietaní diapozitívov vypočujeme 

veľmi zaujímavé spomienky na putova-

nie smerom na východ. Čaká nás cesta 

plná zážitkov, napínavých aj humorných 

chvíľ.

Vstupné na akciu: dobrovoľné

V marci potešíme milovníkov vážnej 

hudby hneď na začiatku mesiaca.

V sobotu 8.3.2008 o 18:00 hod. sa v 

evanjelickom kostole uskutoční “Or-

ganový recitál“ –prechádzka svetom 

organovej tvorby jej velikánov Johanna 

Sebastiana Bacha, Cézara Francka, Char-

lesa Marie Widora, Mikuláša Schneidra 

- Trnavského a iných autorov v podaní 

Martina Baka- výrazného talentu -mla-

dého organistu. Vstupné:50,-Sk

Vo štvrtok 13.3.2008 o 18:00 hod. sa v 

Trámovej miestnosti Rubigallu stretne-

me s bývalým moderátorom televíznej 

relácie „Pod lampou“a súčasným redak-

torom týždenníka “.Týždeň“ Štefanom 

Hríbom a jeho alter egom Jurajom Kuš-

nierikom... veselo vážna debata o dianí v 

médiách, politike a kultúre na domácej 

pôde. Vstupné:dobrovoľné

V piatok 14.3.2008 o 18.00 hod. vás po-

zývame do štýlovej kaviarne Divná pani, 

na folkový recitál známeho sloven-

ského herca a pesničkára “Mariána 

Geišberga so synom“.

Chytľavé texty a charizmatický interpret  

istotne  viac než spríjemní piatkový ve-

čer. Vstupné na koncert je dobrovoľné.

Vo štvrtok 27.3.2008 o 18:00 hod. sa v 

kine Akademik uskutoční slávnostné“ 

Odovzdávanie cien“ pre najlepších 

športovcov a zástupcov kultúry za 

rok 2007.Srdečne pozývame širokú 

verejnosť, ktorá svojou účasťou podporí 

všetkých kandidátov aj ocenených v ich 

ďalšom snažení na poli športu a kultúry.

Zuzana Patkošová

O KUKULÍKOVI
Bábkové divadlo 

zo Spiša už 3.2.

Divadlo, organový koncert, Marian Geišberg, 

Štefan Hríb a cestopisné putovanie

29. 01. 1998, ročník 9, číslo 4

ČO CHYSTÁ
MESTSKÁ KULTÚRA

ROZPOČET MESTA NA ROK 1998

Rozpočet mesta bol schválený MsZ 

18.12.1997. V rozpočte nie sú ob-

siahnuté príjmy zo sponzorstva ani 

združené prostriedky a výsledok 

hospodárenia z minulého roka. Tie-

to budú zapracované do úprav roz-

počtu, nakoľko ku dňu schvaľovania 

rozpočtu tieto fi nančné údaje ešte 

nie sú známe. Mimo rozpočtu je v 

zákone NR SR o štátnom rozpočte 

na rok 1998 vyčlenených v rozpoč-

tovej kapitole Ministerstva fi nancií 

18. mil Sk pre mesto na rekonštruk-

ciu historického jadra mesta. 

PRÍJMY 65.613 Sk

VÝDAJE 65.613 Sk

MsÚ
BANSKÁ ŠTIAVNICA NA VÝSTAVE 

V BRNE

Od 08. do 11. 01.1998 bola v Brne 

medzinárodná výstava turistických 

možností v regióne „Regióntour ´98“ 

a kontraktačný a predajný veľtrh 

priemyslu cestovného ruchu „GO 

´98“. Medzi tisíckou vystavovateľov 

malo v Brne svoj stánok i naše mes-

to – a bol oň veľký záujem. Hlavnou 

úlohou výstavy bolo ukázať turis-

tické možnosti regiónu a prilákať k 

nám predovšetkým zahraničných 

turistov...

Ing. I. Gregáň
HUMANITNÝ ČIN ROKA 1997

Vzájomná životná poisťovňa, SČK, 

Asociácia nemocníc, Zdravotná 

poisťovňa udelili čestné uznanie za 

humanitný čin roka 1997 vodičovi 

rýchlej zdravotníckej pomoci NsP 

v Banskej Štiavnici, nositeľovi zlatej 

plakety J. Janského Jozefovi Petrže-

lovi – záchrancovi 6 ľudských živo-

tov...

M.Balková
KRST PREMIÉROVEJ VNUČKY

25.01.1998 pokrstil banskoštiav-

nický rím.-katolícky kňaz I. Šišulák 

v kaplnke úradu vlády SR vnučku 

premiéra V. Mečiara Kristínu Mag-

dalénu Mečiarovú. Je to prvorodená 

dcéra Ing. V. Mečiara a Štiavničanky 

A. Fabianovej...

J.Novák
JÁN ĽUPTÁK OPÄŤ V MESTE

Na pozvanie OR ZRS v Banskej Štiav-

nici sa 10.01.1998 uskutočnilo roko-

vanie Krajskej rady ZRS. Zúčastnili sa 

ho: podpredseda NR SR a predseda 

ZRS J. Ľupták, poslanci NR SR za ZRS 

A. Národa a A. Poliak, predseda OR 

ZRS v Banskej Štiavnici J. Novot-

ný, primátor mesta Ing. M. Lichner, 

ktorý o. i. poďakoval predstaviteľom 

ZRS za podporu pri hlasovaní v NR 

SR o vyčlenení 18 mil. Sk  na obnovu 

historického jadra Banskej Štiavni-

ce...

J. Novák
Pripravil: Roman Kuruc 

(články sú krátené) 

KULTÚRNY 
A ŠPORTOVÝ 
DESIATNIK

ŠTIAVNICKÉ NOVINY 

PRED 10 ROKMI
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„Sneží nám na lásku do spomienok“ 

– týmito slovami z básne Márie Pet-

rovej Pohronské osvetové stredisko – 

Pracovisko Banská Štiavnica (súčasne 

si pripomíname aj 10. výročie jeho 

existencie) a SPŠ S. Mikovíniho pozý-

vali na stretnutie spoluorganizátorov, 

interpretov a sympatizantov banskoš-

tiavnických kultúrnych akcií. 

V jedálni SPŠ S. Mikovíniho sa 23. ja-

nuára v popoludňajších hodinách 

stretla takmer päťdesiatka ľudí, ktorí v 

minulom roku boli nielen účastníkmi, 

ale aj aktérmi a sponzormi kultúrnych 

podujatí v našom meste. Ako hosťa 

organizátori privítali riaditeľku POS 

v Žiari nad Hronom p. Mgr. Helenu 

Žňavovú. Pani riaditeľka prezradila, že 

do Štiavnice chodí veľmi rada najmä 

pre príjemnú a pohodovú atmosféru, 

ktorá na štiavnických stretnutiach s 

umením panuje. 

Zo svojho nabitého programu si aj 

primátor mesta Mgr. Pavol Balžanka 

utrhol hodinku, aby sa poďakoval v 

mene vedenia mesta vedúcej POS 

Pracoviska B. Štiavnica Mgr. Márii 

Petrovej, ktorá svojím entuziazmom 

dokáže pritiahnuť desiatky ľudí k spo-

lupráci na vytváraní kultúrneho života 

mesta. A prítomné publikum vďačne 

aplaudovalo hudobným číslam p. Du-

šana Kubinu s manželkou, Zdenky Ko-

reňovej, Eleny Ďuricovej a Hanky Tril-

covej z Belej. Harmonikár p. Dubovský 

z Beluja rezkými ľudovkami rozospie-

val celú sálu. Veľký potlesk si vyslúžila 

p. Margita Buzalková za báseň Petra 

Zvona a jej precítenú interpretáciu. 

Páčili sa aj prednesy p.Jolany Šamovej, 

Janky Bernáthovej a vtipné epigramy 

Nade Kvakovej. Podujatie sledoval aj 

predseda kultúrnej komisie Ing. Ma-

rián Zimmermann s manželkou. 

V družnej debate pri poháriku vína a 

domácich koláčikoch sa rodili ďalšie 

plány na rok 2008, ktorý by mal nad-

viazať na dobré tradície úspešného 

rozvíjania kultúrneho diania v našom 

meste. 

Dnes, keď sa väčšina ľudí hrnie za ma-

teriálnymi statkami a kultúra sa stáva 

Popoluškou, je pestovanie a podpora 

kultúrnych hodnôt záslužnou činnos-

ťou. 

Nora Bujnová

PRÍJEMNÉ 
SPOLOČENSKÉ 

POSEDENIE

V príprave na jarnú časť odohralo 

mužstvo dospelých FK Sitno Banská 

Štiavnica zatiaľ dva zápasy: 

19. januára 2008

Banská Štiavnica – Očová 6:5

26.januára 2008

Banská Štiavnica – Králiky 2:5

(góly: Halát, Šíma)

Fudo

Žilinský samosprávny kraj – Orav-

ské kultúrne stredisko v Bolnom Ku-

bíne a Národné osvetové centrum v 

Bratislave vyhlasujú V. Ročník celoštát-

nej literárnej súťaže mladých autorov 

Mladá slovenská poviedka 2008. 

Súťaže sa môže zúčastniť každý 

autor s dosiaľ nepublikovanou prá-

cou. Súťažný žáner – poviedka. Každý 

autor môže zaslať do súťaže 1 povied-

ku v rozsahu maximálne 5 strojom 

písaných strán formátu A4  v  štyroch 

kópiách v slovenskom jazyku poštou 

alebo e-mailom na adresu: Oravské 

kultúrne stredisko, ul. Bysterecká 

1263/55, 026 01 Dolný Kubín, č. t. : 043 

/ 5864978, fax: 043/5864928, e-mail: 

divadlo@osvetadk.sk.  Každá práca 

musí obsahovať meno a priezvisko, 

vek, bydlisko autora, zamestnanie 

alebo u žiakov navštevovanú školu 

a ročník. Každá obálka so súťažnými 

textami musí byť označená textom 

– Mladá slovenská poviedka 08. Uzá-

vierka – 20. 4. 2008, vyhodnotenie – 

jún 2008 v Dolnom Kubíne. Kategórie: 

I. - žiaci 6-9 ročníkov a kvinty až oktávy 

osemročných gymnázií, II. - študenti 

stredných škôl, III. - dospelí do 30 ro-

kov. Víťazom budú udelené fi nančné 

odmeny. Prípadné bližšie informácie 

aj na POS, Kammerhofská 2, B. Štiavni-

ca, 045 / 692 13 87, e-mail: petrova@

osvetaziar.sk .  Budeme radi, ak nás 

mladí autori nášho regiónu budú re-

prezentovať na tehjto súťaži.

M. Petrová 

Príďte si adoptovať dospelých psíčkov 

alebo šteniatka, ktoré bývajú v štiav-

nickom útulku za zeleným plotom.

Každý psík má v očiach ten istý výraz 

tú istú nádej, tú istú beznádej. „Môžem 

ísť s tebou?“ „Môžem byť tvoj psík?“

Dajte mu domov a on vám dá navždy 

svoje srdce.

Ak si chcete niektorého adoptovať, 

informujte sa na tel. č. : 0905/463 058, 

0903/261807, dohodneme sa a môže-

te sa prísť pozrieť.

Opäť sa blíži udeľovanie cien v rámci 

podujatia KULTÚRA 2007, na ktorom sú 

oceňovaní jednotlivci, kolektívy a podu-

jatie roka z oblasti kultúry, ktorí najviac 

zabodovali vo verejnej mienke. Komisia 

kultúry pri MsZ v B. Štiavnici vám aj v 

tomto roku ponúka 5 nominácií z každej 

kategórie, aby ste svojím hlasovaním vy-

brali tých správnych víťazov. Hlasovanie 

bude prebiehať približne do polovice 

marca, keď sa uskutoční v kine Akade-

mik slávnostné vyhodnotenie výsledkov 

hlasovania, ako aj vyžrebovanie víťazov 

z radov hlasujúcich, ktorí získajú vecné 

ceny. A tu sú nominácie: 

Kategória jednotlivec: 

1., Mgr. Mária Petrová 
2., Ľudmila Blašková
3., Ľubomír Lužina
4., Jarmila Simonidesová
5., Pavol Maruščák

Kategória kolektív:

1., Základná umelecká škola
2., Banskoštiavnicko - hodrušský ban-
ský spolok
3., Dychová hudba Sitňanka
4., Živena
5., Texasky
Kategória podujatie:

1., Živé šachy
2., Festival kumštu, remesla a zábavy
3., Škola v múzeu
4., Jozef Horák- séria podujatí pri príle-
žitosti nedožitej 100-ročnice
5., Jazznica
Hlasovať môžete prostredníctvom re-

dakcie Štiavnických novín odovzdaním 

hlasu jednému nominantovi v každej 

kategórii, alebo prostredníctvom webo-

vej stránky mesta www.banskastiavnica.

sk. Tešíme sa na vašu spoluprácu.

KK

Mestská knižnica v Banskej Štiavnici 

ponúka všetkým detským maliarom a 

ilustrátorom (do15 r.) možnosť vyšantiť 

sa na papieri, ponorením sa do sveta 

fantázie Dobšinského rozprávok. 

Dňa 16.3. 2008 si celé Slovensko pripo-

mína nedožitých 180 rokov narodenia 

Pavla Emanuela Dobšinského, napr. aj 

vyhlásením tohto dňa za Deň ľudovej 

rozprávky. Nedajme sa zahanbiť, uctime 

si pamiatku nášho rozprávkového kráľa 

aj my! Vyzdobme si mestskú knižnicu 

obrázkami princezien, drakov, 12 mesia-

čikov, čertov a černokňažníkov, Valibu-

kov, slncových koní, zakliatych zámkov, 

Dlhých nosov, alebo iných rozprávko-

vých bytostí z kníh Slovenské ľudové 

rozprávky I., II. a III., ktoré P. Dobšinský 

pre nás zozbieral. Súťaž vyhodnotíme 

v rámci Týždňa slovenských knižníc, v 

stredu- 26.3. 2008 v mestskej knižnici 

na detskom oddelení v popoludňajších 

hodinách.

Tešíme sa na všetky práce a pozdravuje-

me všetky pracovité rúčky!

(pracovníčky mestskej knižnice)

Ako každý rok, tak i v tomto roku Obec-

ný úrad v spolupráci s Dobrovoľným 

hasičským zborom a Občianskym zdru-

žením spod Sitna usporiada v našej obci 

Fašiangové slávnosti. 

Fašiangové slávnosti začnú v sobotu 

2. februára tradičným sprievodom po 

obci – „Hajnalom“. Preto, kto sa chce na 

uvedenom sprievode zúčastniť, nech sa 

prihlási na obecnom úrade do 1.februá-

ra. Sprievod začína o 9:00 hodine spred 

Obecného úradu. 

Slávnosti budú pokračovať v nedeľu 3. 

februára Veľkým detským fašiangovým 

karnevalom, na ktorý si dovoľujeme po-

zvať hlavne naše deti, ale aj ich rodičov, 

starých rodičov a známych. Začiatok 

karnevalu je o 15.hodine v kultúrnej 

sále. Pre deti budú pripravené pekné 

ceny, ktoré dostanú za masku, v ktorej 

sa nám predstavia. Taktiež budú pripra-

vené súťaže, za ktoré bude každý víťaz 

odmenený. Veríme, že sa karnevalu zú-

častníte v čo najväčšom počte. Vstupné 

je dobrovoľné. 

Fašiangové slávnosti vyvrcholia v utorok 

5. februára tradičným pochovávaním 

basy. Pochovávanie sa uskutoční 5. feb-

ruára v kultúrnej sále so začiatkom o 19. 

hodine. Na jej poslednej rozlúčke bude 

hrať hudobná skupina JEWEL. Vstupné 

je 50,-Sk. Pre hostí, ktorí sa zúčastnia 

Pochovávania basy, bude pristavený 

autobus. Ten ich odvezie do Banskej 

Štiavnice. Odchod autobusu bude o 

01:00 hodine. 

Veríme, že na Fašiangových slávnostiach 

sa zúčastníte v čo najväčšom počte a 

spolu s organizátormi prežijete príjem-

né chvíle v obci ILIJA. 

Tešíme sa na Vašu účasť. 

Lenka Bačíková

ŠTIAVNIČANIA, POZOR!

FAŠIANGOVÉ SLÁVNOSTI V ILIJI

MLADÁ 
SLOVENSKÁ 
POVIEDKA 

2008

NAKRESLI SI  ROZPRÁVKU!

Z FUTBALU

ÚTULOK

KULTÚRA, ŠPORT
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Zvoz č. 25 a 26 v nasledovných uliciach: ul. 29.au-

gusta, Antolská, Bajzu, Cintorínska, Hronského, 

Hutnícka, Chalúpku, Ilijská, Jesenského, Kollára, Krč-

méryho, Kríkova, Lintich, Moyzesa, Na Mária šachtu, 

Na Matej štôlňu, Na Maximilián šachtu, Nemcovej, 

Obrancov mieru, nám.Padlých hrdinov, Partizánska, 

Podhájska, Potočná, Požiarnická, Rakytová, Srnčia, 

Školská, Škultétyho, Tajovského, Timravy, Urbánka, 

Úzka - raz do mesiaca, a to v dňoch: 06.02., 05.03., 

02.04., 07.05., 04.06., 02.07., 06.08., 03.09., 01.10., 

05.11., 03.12.  ( každá prvá streda v mesiaci).

Zvoz č. 24 v nasledovných uliciach: ul.Bernoláka, 

Dobšinského, Drevená, Fándlyho, Hatalu, Kolpaš-

ská, Krasku, Matušku, Novomestského, Okrúhla, 

Slovanská, Staničná, Štúra, Šoltésovej, Trate mláde-

že, Železničiarska - každé dva týždne a to v dňoch: 

21.01.,04.02., 18.02., 03.03., 17.03., 31.03., 14.04., 

28.04., 12.05., 26.05., 09.06., 23.06., 07.07., 21.07., 

04.08., 18.08., 01.09., 15.09., 29.09., 13.10., 27.10., 

10.11., 24.11., 08.12., 22.12. 

Zvoz (časť) č.24 v nasledovných uliciach: ul. Drie-

ňová, Kysihýbelská, Okrajová, Ovocná, Poľovnícka a 

Roľnícka - raz za mesiac a to v dňoch: 21.01., 18.02., 

17.03., 14.04., 12.05., 09.06.,07.07., 04.08., 01.09., 

29.09., 27.10., 24.11., 22.12.

Zvoz č. 28 v nasledovných uliciach: ul.Benku, Bre-

zová, Budovateľská, Clementisa, Exnára, Horná Huta, 

Horáka, Komenského, Laskomerského, Obchodná, 

Povrazník, Šmidkeho, Špitálska - každé dva týždne a 

to v dňoch: 22.1., 5.2., 19.2., 4.3., 18.3., 1.4., 15.4., 29.4., 

13.5., 27.5., 10.6., 24.6., 8.7., 22.7., 5.8., 19.8., 2.9., 16.9., 

30.9., 14.10., 28.10., 11.11., 25.11., 9.12., 23.12.

Zvoz č. 27 v nasledovných uliciach: ul. Augustu, 

Belianske jazero, D.Licharda, Dolná a Horná Resla, 

Dolná a Horná Ružová, Gagarina, Hájik, Hella, Hodžu, 

Hurbana, Kamenná, Kukučína, Malá Okružná, Miero-

vá, Michalská, Pecha, Radničné nám., Staromestská, 

Staronová, Starozámocká, Strieborná, Václaveko-

vej, Vodárenská, Výskumnícka - raz za mesiac a to 

v dňoch:13.02., 12.03., 09.04., 14.05., 11.06., 09.07., 

13.08., 10.09., 08.10., 12.11., 10.12.(každá druhá stre-

da v mesiaci).

Zvoz č. 29 a 30 v nasledovných uliciach: ul. Baníc-

ka, Družstevná, Gwerkovej, Mládežnícka, Pletiarska, 

Pod Kalváriou, Podjavorinskej, Poľnohospodárska, 

SNP, Športová, Tótha, Údolná, 8.mája, Akademická, 

Botanická, Farská, Holého, Katova, Malé trhovisko, 

Novozámocká, Palárika, Pod Troj.vrchom, Remesel-

nícka, Spojná, Višňovského, Zigmund šachta – raz 

za mesiac a to v dňoch:12.2., 11.3., 8.4., 6.5., 3.6., 1.7., 

29.7., 26.8., 23.9., 21.10., 18.11., 16.12.

V prípade zlých poveternostných podmienok Vás 

budeme o náhradnom termíne informovať.

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Predám zabehnutú videopožičovňu v Banskej 
Štiavnici. Prepustím obchodné priestory. T.č. 0908 
900 539
Predám Škodu 120M, r.v. 1983, STJ 5.2009, v dobrom 
stave. Komplet letné pneumatiky, na aute zimné. 
Cena 18.000,-Sk. T.č. 0903 541 743
Predám garáž 0908 531 348; Prenájom obchodných 
a kancelárskych priestorov. Dolná 2 (bývalé OPP) 
0907 441 728
Spracujem JÚ, PÚ, DPH, mzdy. 0904 455 570
Prijmeme čašníčky. 0908 816 936
Predám šteniatka. Zn. Rotvajler. 0908 816 936
Predám FIAT 127, STK 2009, nové gumy, cena 
dohodou. 0911 816 936
Prijmeme do pracovného pomeru disponenta 
na organizovanie a plánovanie prepravy. Znalosť 
nemeckého jazyka je podmienkou. Kontakt: 
p.Jašková, 045 693 34 03, 0907 119 852
Predám vybavenie do jedálne (stoly, stoličky, barové 
čalúnené kreslá) spolu na 70 miest, slávnostný poťah 
na 50 stoličiek. Cena dohodou. telefonický kontakt: 
0905 503 529, 0908 963 829
Predám vybavenie do kuchyne : elektrická panvica - 
staršia funkčná, elektrický kotol 80 l - starší funkčný, 
škrabka na zemiaky - nová. 
Cena dohodou. telefonický kontakt : 0905 503 529, 
0908 963 829

SPOMIENKY

INZERCIA

DOMY, BYTY, PRIESTORY

OPRAVA A 
DOPLNENIE 
INFORMÁCII O ZVOZE ODPADU 

UVEREJNENÝCH V ŠN ZO 17.1.2008

Tá rana v srdci bolí a zabudnúť nedovolí.

Osud nevráti, čo čas vzal, 

Zostali nám len spomienky a hlboký žiaľ. 

V hlbokom smútku oznamujeme, že 
30. januára uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý a milovaný 

manžel, otec, starý otec, prastarý otec, brat a príbuzný 
RUDOLF KOLEDA. O tichú spomienku prosia manžel-
ka, dcéra s manželom, vnuk Janko, vnučka Monika s rodinou, 
sestra a švagrovci. 

Najväčší žiaľ  a bolesť srdce zviera,

keď matka synovi oči zaviera.

V neznámy svet odišiel spať,

zaplakal každý, kto ho mal rád.

Odišiel od nás, keď radosť zo života mal,

neostalo mu ani toľko času,

aby nám  mohol posledné zbohom dať. Pokojný večný spánok mu 

prajeme, modlitbu tichú odriekame.

Dňa 22.januára sme si pripomenuli 4 výročie úmrtia nášho 
syna PETRA IVANIČA. S láskou na neho spomínajú 
rodičia a najbližšia smútiaca rodina. Tí ktorí ste ho poznali 
venujte mu tichú spomienku.

Pozeráme hore ku hviezdam, vieme, že 

náš otec je niekde tam. 

Pri tom pohľade si slzy utierame a na 

nášho otca s láskou spomíname. 

3.2.2008 uplynie 10 rokov ako nás 
opustil MARTIN LÍŠKA z Kozel-

níka. S láskou na neho spomínajú manželka, dcéry s rodina-
mi a sestra s rodinou.
Zmĺkli ústa, srdiečko prestalo biť, ale náš otec bude v našich 

srdciach stále žiť.  

Dňa 2.februára uplynul 1 rok, čo 
nás navždy opustil náš milovaný
JÁN BELUJSKÝ z Banskej Štiav-
nice. Tí, čo ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. Smútiaca 
manželka, syn a dcéry s rodinami.

Prenajmem priestory pre obchod, alebo služby – 
B.Štiavnica, Križovatka. 0905 386 359
Kúpim 3-izbový byt na Drieňovej alebo na Križovat-
ke. Súrne z rodinných dôvodov. T.č. 045 692 91 36
Prenajmem 1-izbový byt t.č. 0904 552 066
Prenajmem 3-izbový byt na Drieňovej. 0905 544 
780
Kúpim 3-izbový byt na Drieňovej. T.č. 0911 050 485

INZERCIA


